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  هاي اجتماعی مجازي  تجزیه و تحلیل نقش شبکه

  ت مصر هاي اجتماعی جدید با تأکید بر تحولا در جنبش
  پور  حوا ابراهیمی

  
  
  

  30/08/1395تاریخ پذیرش نهایی:                26/07/1395تاریخ دریافت: 

  
  چکیده
هـا  ها و تحولات جهان عرب که با اعتراضات تونس آغاز شد، موجی از درخواستخیزش

در به همراه داشت که اقشار مختلف مـردم را   را و مطالبات سیاسی، اقتصادي و اجتماعی
از جمله مصر سـرایت   آفریقابرگرفت و سپس به سایر کشورهاي منطقه خاورمیانه و شمال 

هاي سیاسی منطقه، نظـم  نمود. به طورکلی، این تحولات در حال تغییر دادن برخی از نظام
ها در خاورمیانـه اسـت.   گذاري بر منافع و رویکرد قدرتتأثیراي موجود و همچنین منطقه

در جهان عرب یک دوره تاریخی براي منطقه و براي سـایر نقـاط دنیـا     هاها و قیامخیزش
 ویـژه  بـه  آفریقاتحولات خاورمیانه و شمال  در ال اصلی مقاله حاضر این است کهؤبود. س

از چـه نقشـی    ي اجتمـاعی مجـازي در ایـن تحـولات    هـا  ، شبکه2011در مصر در سال 
شناسـانه در قالـب تئـوري    معـه در این پژوهش سعی شده با نگـاهی جا  برخوردار بودند؟

محور، به تحلیـل  آلبرتو ملوچی در خصوص کنش تعاملی و هویت جنبش اجتماعی جدید
هـاي اجتمـاعی   هاي پژوهش حاکی از آن است که شـبکه یافته جنبش مصر پرداخته شود.

گیري هویت جمعی میـان معترضـان مصـري و همچنـین     مجازي بسترهاي لازم براي شکل
ها و اهداف مشترك را فـراهم کـرد و بـا    ، اخلاقی و انسانی حول ارزشبسیج منابع مادي

شرایط را براي سازماندهی و رهبـري   ،ایجاد پل ارتباطی بین دنیاي مجازي و عرصه واقعی
در مصر فراهم کرد. مقاله حاضر از نظر شرایط پـژوهش، یـک    2011 اعتراضات طی سال

  سی کاربردي است.تحلیلی و از نظر هدف، یک برر ـ بررسی توصیفی
  

   واژگان کلیدي
  هاي اجتماعی مجازي، هویت جمعی، کنش تعاملی، جنبش مصرجنبش اجتماعی جدید، شبکه

                                                                                                                                         
 دکتري علوم سیاسی    Email: h.ebrahimipour@yahoo.com 
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  مقدمه. 1
هـا بـراي تغییـر    هـاي اجتمـاعی از سـوي ملـت    در طول تـاریخ همـواره جنـبش   

انـد. امـروزه   شان و تغییـر در شـرایط زنـدگی مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه        جامعه
هـاي ارتبـاطی   دهند که در آن تکنولـوژي جتماعی در عصري رخ میهاي ا جنبش

دیجیتال امکانات جدیدي براي کنشگران به منظور ارتباط و سازماندهی خودشان 
اند. جهانی شـدن ارتباطـات   شان به مردم سایر کشورها فراهم کردهو رساندن پیام
د ایـن  گیري نوع جدیدي از جنبش اجتماعی گردیده است. هر چن ـموجب شکل

هـاي اجتمـاعی   بـا جنـبش   »جامعـه مـدنی  «هاي جدید در نقـش مرکـزي   جنبش
 و» رهبـري « و تحـول در » هویـت « کلاسیک وجه اشتراك دارند، اما در عاملیـت 

باشـند. وابسـتگی   هاي اجتمـاعی کلاسـیک مـی   کاملاً متفاوت از جنبش» سازمان«
ها این جنبش هايي جمعی یکی از ویژگیها هاي اجتماعی جدید به رسانهجنبش

و در  هاي جدید همزمان به عامل رهبري و سازماندهی تبدیل شـدند است. رسانه
واقع همه افراد درگیر در جنبش، خود یک رسانه هستند و این ناشـی از ماهیـت   

در پـژوهش   هاي مجازي است که همگی به آن دسترسی دارند.دموکراتیک رسانه
در مصر، ابتدا به بررسی پیشـینه   2011حاضر، جهت تبیین چگونگی رخداد سال 

هاي آنلاین در جامعه مصر خواهیم پرداخت؛ در این مورد به دنبال پاسـخ  فعالیت
هاي آنلایـن و بسـیج اجتمـاعی از طریـق     به این سوال خواهیم بود که آیا فعالیت

بوده یا اینکه این مهم نتیجه  2011فضاي مجازي امري جدید در رخداد تحولات 
اماتی است که در گذشته در ایـن کشـور از طریـق محـیط آنلایـن      و بازخورد اقد

دنبال شده است؟ همچنین، خواهان آزمون این فرض هستیم که جنبش اجتمـاعی  
کـه در طـول سـالیان قبـل      هایی اسـت مرحله آشکار فعالیت 2011مصر در سال 

همواره در نوسان بین مرحلـه کمـون و پیـدایی بـوده و هرگـاه بـا فـراهم بـودن         
  هاي لازم خود را در عرصه جامعه بروز داده است.بستر

فرضـمان بـر ایـن     2011همچنین، در رابطه با جنبش اجتماعی مصر در سـال  
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هـاي اجتمـاعی   هاي اجتماعی جدید مانند شـبکه ها رسانهاست که در این جنبش
مجازي توانستند شرایط و بستر مناسب را براي دو بعد جنبش فراهم آورند؛ یعنی 

م کردن بستر لازم و مناسب جهت ارتباط و تعامل کـاربران و جوانـان   ضمن فراه
ها و اهداف مشترك یا به تعبیـر  گیري هویتی جمعی حول خواسته مصري و شکل

ملوچی نیازهاي فردي و شناختی، شرایط را جهت سازماندهی و بسیج کنشـگران  
مـاعی  هـاي اجت فراهم کردند. همچنین در ارتباط با چرایی نقـش پررنـگ شـبکه   

در مصر، فرضمان بر این است که زمینه  2011جنبش سال  گیري شکلمجازي در 
تر در اعتراضات آنلاینی که در مصر در ارتبـاط بـا   پیش 2011گیري جنبش شکل

تـوان گفـت کـه    موضوعات مختلف رخ داده بود فراهم شده بود و به نـوعی مـی  
ه است. که در ادامه بـه  یافته اعتراضات پیشین بود نمونه تکامل 2011جنبش سال 

  بررسی این مفروضات خواهیم پرداخت.
  
 تمهیدات نظري. 2

هـاي اجتمـاعی   پردازان در بحـث جنـبش  خرترین نظریهأآلبرتو ملوچی یکی از مت
هاي پردازان پیش از خود در زمینه جنبش جدید است. ملوچی در مقایسه با نظریه
نقدهایی که خود به نظریات  تري جداي ازاجتماعی جدید سعی کرده نظریه کامل

هـاي اجتمـاعی   داند ارائه کند. ملوچی معتقد اسـت جنـبش  پیش از خود وارد می
ها بر ایجـاد  هاي فردي است. این جنبشجدید تلاقی مشارکت جمعی و درگیري

گیرد، ناشی که از عمل جمعی نشاتً می »خود«یابی و تقویت حس جدید قدرت
نکته در مورد کنش جمعی این است کـه کـنش    نتری مهمشود. از نظر ملوچی می

که باید از میـان   »ما«در نتیجه یک هویت جمعی کم و بیش باثبات و مرکب، یک 
دهـد.   مـی  اهداف، ابزار و اشکال متفاوتی از همبستگی و سازمان ایجاد شود، رخ

کند کـه  ملوچی در توضیح نوع رابطه بین هویت جمعی و کنش جمعی عنوان می
موضوع مستقل است و نه یک ویژگی بازیگران اجتماعی، بلکـه او   هویت نه یک
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کند که از طریق آن بازیگران اجتماعی به خودشان فرآیندي تعریف می«هویت را 
تر بوسـیله بـازیگران دیگـر    هاي وسیعدهند و به عنوان بخشی از گروهسازمان می
جربیات خودشـان و بـه   هایی، به ت. افراد بر مبناي چنین وفاداري»یابندسازمان می
بخشند و به بیـان دیگـر، افـراد از طریـق     هاي خود در طی زمان معنا میپیشرفت

کنند و هاي فردي را تعریف و بازتعریف میها، پروژهتولید، حفظ و احیاي هویت
دارد کـه   تأکیـد برند. او بـر ایـن نکتـه    گشایند و از بین میهاي عمل را میامکان
اي سیاسی و شخصـی هسـتند کـه مـا در آنهـا مشـارکت       ها اغلب فرایندههویت
هـاي روانـی تقلیـل داد بلکـه     توان صرفاً به مکانیسمکنیم. ایجاد هویت را نمی می

ایجاد هویت یـک فراینـد اجتمـاعی اسـت و کشـف دوبـاره خـود بـه واسـطه          «
  ).Melucci,1989: 42-43(» شودفرایندهاي جمعی ممکن می

هاي جدید روابـط  ها با ظهور شبکه، ایجاد هویتدارد که تأکیداو بر این نکته 
اي عمـل  هـاي اجتمـاعی پیچیـده   اعتمادآمیز میان بازیگران جنبش کـه در محـیط  

هـا  کنند، همراه است. وجود روابط گسترده اعتمادآمیز، ایجاد طیفی از فرصـت  می
کنـد. ایـن روابـط اعتمـادآمیز مبنـایی بـراي توسـعه        را براي جنبش تضـمین مـی  

ي ارتباطی غیررسمی، تعاملات و در مواقع ضـروري حمایـت متقابـل را    ها شبکه
کنند. این روابط جایگزینی ضروري براي کمبود منابع سازمانی به شمار فراهم می

هـاي روابـط بـین شخصـی انتشـار      روند؛ به علاوه، اطلاعات از طریق شـبکه می
کنند. وجـود  می ها را جبرانیابند و حداقل تا حدي دسترسی محدود به رسانه می

دهند، آنها را اعتماد میان کسانی که تلاش سیاسی و فرهنگی مشترکی را انجام می
هـا و خطـرات مـرتبط بـا سـرکوب      سازد که با کارایی بیشتري بـا هزینـه  قادر می

تواننـد روي  رو شوند؛ در نهایت افراد با انتساب خودشان به یک جنبش مـی  هروب
ساب کنند. هویت یک جـز ضـروري عمـل    کمک و همبستگی مبارزان جنبش ح

سازي بـازیگران درگیـر    توان در: یکسانهاي هویت را میجمعی است و کارویژه
میان بازیگران و برقراري پیوند میـان   در منازعه، به کار انداختن روابط اعتمادآمیز



که
شب

ش 
ل نق

حلی
و ت

یه 
جز

ت
 

ش
جنب

در 
ي 

جاز
ی م

ماع
اجت

ي 
ها

 
صر 

ت م
ولا

تح
بر 

ید 
تأک

 با 
دید

ی ج
ماع

اجت
ي 

ها
  

 

 

 9  

 

 

  هاي مختلف برشمرد.وقایع دوره
هـا بنـا   قد است جنبشبعد مهم دیگر در نظریه ملوچی این امر است که او معت

در نوسان هستند. ملـوچی  » نهفتگی« و» آشکاري« شان میان مراحلبه خصوصیت
هـاي  هـا، فعالیـت  معتقد است که مرحله آشکار کنش جمعی در شکل تظـاهرات 

اي غالب است و ما شاهد سطح بالایی از همکـاري و  هاي رسانهعمومی، فعالیت
(کمون) جنبش، عمـل   ر مرحله نهفتگیتعامل میان بازیگران بسیج شده هستیم. د

ها و تولید فرهنگی وجه غالـب را دارد. در ایـن مرحلـه بـه     در چارچوب سازمان
هـاي مبـارز، بـه روابـط بـین شخصـی و       ها و گروهمیان سازمان طور کلی تماس

شود که عموماً توانایی بسیج گسترده غیررسمی یا روابط بین سازمانی محدود می
اش را تنها در سطح بازنمایی جمعی د. هویت این کارکرد ارتباطیکننرا ایجاد نمی
دهـد بلکـه   هاي خاص اجتماعی انجام نمیهاي غالب اجتماع از پدیدهو برداشت
زنـد. افـراد در طـی شـکل دادن بـه      ها را به تجربه فردي نیز پیوند مـی این پدیده
و خصوصـی  شان انسجام و معنا را به مراحل گوناگون سرگذشت عمومی  هویت

تواند بدون ارجـاع و توسـل بـه    دهند. یک بازیگر جمعی نمیخودشان نسبت می
اش باشـند، وجـود   توانند مبنـاي هویـت  هایی که میها واسطورهتجربیات، سمبل

داشته باشد؛ چرا که هویت چیزي است که در طی فراینـد شناسـایی خـود و بـه     
صـوراتی کـه بـازیگران از    شود. ترسمیت شناخته شدن از سوي دیگران ایجاد می

کنند به طور مـداوم بـا تصـوراتی کـه دیگـر بـازیگران       هویت خودشان ایجاد می
هـا در مـورد   هاي اجتماعی همفکر و رقیب و رسـانه اجتماعی یعنی نهادها، گروه

  کنند، در تعامل هستند. آنها ایجاد می
 هاي اجتمـاعی جدیـد بـه نقـش رسـانه و     اش درباره جنبشملوچی در نظریه

داشته و در این رابطـه   تأکیدهاي ارتباطی و اطلاعاتی در جامعه معاصر تکنولوژي
هاي فراوان اطلاعات، افراد و هاي سیاسی با وجود کانالکند که در نظامعنوان می

هـاي رسـمی بـراي یـادگیري و     ها باید از میزان معینی از استقلال و ظرفیتگروه
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هاي قابل اعتماد و خـود تنظـیم   ه عنوان واحدفعالیت برخوردار باشند تا بتوانند ب
آورند کـه از یـک   هایی از نظام سر بر میعمل کنند. تعارضات اجتماعی در بخش

اند و سو، بیش از همه در تولید اطلاعات و منابع ارتباطاتی به طور مستقیم دخیل
زمان از سوي دیگر، تحت فشارهاي شدید براي همگرایی قـرار دارنـد. او در    هم
رتباط با خصوصیات یک جامعه اطلاعـاتی معتقـد اسـت کـه اولاً؛ حجـم زیـاد       ا

اي اطلاعات در جامعه، زندگی اجتماعی را بیش از پیش بازتابی، مصنوعی و سازه
هاي نوین حجم زیادي از اطلاعات را تولید کرده است؛ به این دلیل که تکنولوژي

هـاي  ه چشمگیر حجم دادهکنند که این امر به نوبه خود موجب توسعو عرضه می
رسد یک فرایند مـارپیچی، بازتـابش   شود؛ که در نتیجه آن به نظر میاطلاعاتی می

اي شـدن نظـام   کند. ثانیاً، ما شـاهد سـیاره  کنش اجتماعی را تشدید و تقویت می
دهـد و  هستیم. چرخش و گردش اطلاعات، نظـام جهـانی را بـه هـم پیونـد مـی      

سـازد؛ و  ت را بـا مشـکلات فراملـی مواجـه مـی     نظارت، گردش و مبادله اطلاعا
هـاي مختلـف شـبکه جهـانی     هاي تعارض به بخـش همزمان این مسائل و عرصه

 ). Melucci, 1989: 54( کند سرایت می

  
 (کمون) جنبش: طراحی جامعه سیاسی مجازي در مصر دوره نهفتگی. 3

  ژانویه 25اجتماعی در مصر پیش از  ـ  پیشینه کنش آنلاین سیاسی
هـاي زیـادي در زمینـه    ، فعالیت2011هاي پیش از جنبش سال صر در طی سالم

ها هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات انجام داده بود. این فعالیتتقویت زیرساخت
هاي دولتی و خصوصی انجام شد. مصر یکـی از  با مشارکت بخش 1985از سال 

تـاکنون، در آن   1999، از سـال  آفریقاکشورهایی است که طرح جامعه اطلاعاتی 
هاي ملی اطلاعـات و ارتباطـات و   اجرا شده است و هدف آن توسعه زیرساخت

هـاي فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات خـود و      کمک به کشور براي توسعه طـرح 
 هایی براي شرکت در جامعـه و اقتصـاد جهـانی اسـت    همچنین توسعه استراتژي
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ــات مصــر،   ــوژي اطلاع ــات و تکنول ــزارش وزارت ارتباط در نتیجــه  .)2008(گ
، بـه  2000میلیون در سال  5/7هاي انجام شده تعداد خطوط تلفن ثابت از فعالیت
(آژانـس   رسیده بـود  2009میلیون در سال  13و  2007میلیون در سال  11تقریباً 

میلیونی و جوان خود،  82). این کشور با داشتن جمعیت 2011اطلاعات مرکزي، 
هاي زیـادي انجـام داده بـود. بـه عنـوان      گذاريیهدر زمینه سواد الکترونیک سرما

هـاي جدیـد و   وريانمونه دولت براي بالا بردن سطح آگاهی مردم از تحولات فن
کاهش شکاف دیجیتالی، بر توسعه محتواي الکترونیـک بـه زبـان عربـی، کـاربرد      

دهنـده   هـا و مراکـز ارائـه   ها، ایجاد کلوپ تجهیزات فناوري در مدارس و دانشگاه
ت اینترنتی و آموزش الکترونیک در سطح جامعه و نواحی محـروم تمرکـز   خدما

  کرده بود.
از نظر تعداد کاربران، با در نظـر گـرفتن ایـن واقعیـت کـه در مصـر و دیگـر        

هـاي چنـد   نـت و دیگـر مکـان   یی، اغلب کاربران از طریق کافیآفریقاکشورهاي 
ارند، محاسبه دقیق تعـداد  ها و ادارات به اینترنت دسترسی دکاربر، همانند مدرسه
نایـل  « 1999). با این حال، در سال Aladwani,2003: 9-10( کاربران مشکل است

با هدف بالا بردن تعـداد کـاربران اینترنـت و تبـدیل شـدن بـه اسـاس        » آن لاین
هاي مرتبط با اینترنت به وجود آمد. افزایش تعداد کاربران در مصر به این فعالیت

در ایـن کشـور رایگـان شـد. اکنـون       2006از سال  Dial upت دلیل بود که اینترن
هـا در جهـان اسـت.    ترین هزینهدر مصر، یکی از پایین ADSLهاي اینترنت هزینه

و پنجـاه هـزار    (معادل چهارصد /. درصد از مردم مصر7، تنها 2000تا پایان سال 
 20اوم بـه  با رشـدي مـد   2009نفر) به اینترنت دسترسی داشتند. این آمار تا سال 

درصـد (بـیش از بیسـت     24بـه   2011میلیون نفر) و در سال  16(بیش از  درصد
   ).35: 1391(موثقی و همکاران، میلیون نفر) از جمعیت مصر افزایش یافت

هسـتند.   بوك فیسمیلیون نفر مصري عضو شبکه اجتماعی  7اکنون بیش از  هم
دهه اخیر است. با ایـن حـال   دهنده استقبال مصریان از اینترنت در  این رشد نشان
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همانند دیگر کشورهاي عربی، غالب کاربران اینترنت محدود بـه منـاطق شـهري    
کردگان بیش از دیگران به اینترنت دسترسی دارند. به هستند و نخبگان و تحصیل

لحاظ تعداد کاربران اینترنت، مصر اکنون بالاترین رتبه را میان کشورهاي عربی و 
یی داراست. از سوي دیگر، از آفریقانیجریه در میان کشورهاي  دومین رتبه را بعد

زمانی که اینترنت پا به جامعه مصر گذارد، با سانسور گسـترده حکـومتی همـراه    
را بـه بخـش    هـا  1پی اس مدیریت آي 2002بود. با این حال هنگامی که دولت در 

بـا   آفریقـا  ترین بـازار اینترنـت در   خصوصی و رقابتی واگذار کرد، مصر به بزرگ
شـرکت   5زیرمجموعـه   2009شرکت خدمات اینترنتی کـه تـا سـال     300حدود 

بزرگ بودند، تبدیل شد و جمعیت بیشتري از مردم این فرصت را یافتنـد کـه بـه    
  اینترنت دسترسی داشته باشند. 

آغـاز   2003هاي دولت در ارائه خدمات اینترنت پرسـرعت کـه در سـال    تلاش
ن بیشتري امکان استفاده از اینترنت را داد و از سوي دیگر، شد، از یک سو به کاربرا

کنترل حکومت بر فضاي مجـازي را تشـدید کـرد. در بررسـی وضـعیت سانسـور       
قـانون  « فضاي مجازي در مصر باید به چنـد نکتـه توجـه داشـت: نخسـت اینکـه،      

کـرد. در سـال   ، اینترنت را تهدیدي براي امنیت ملی تفسیر مـی »وضعیت اضطراري
اي با عنوان اداره کل اطلاعات و اسناد را در پلـیس  وزارت کشور بخش ویژه 2002
دار کنترل و سانسور اینترنت بود. در نوامبر آن سال مبـارك  اندازي کرد که عهده راه

اي بـراي کنتـرل و   اي را از مجلس گذراند که براساس آن اختیارات گسـترده لایحه
گذاشت. این وضعیت، فضاي اینترنتـی  یمحدودیت بر ارتباطات در اختیار دولت م

را به فضایی ناامن براي اظهار آزادانه عقاید بدل کرده بود. با این حال بسـیاري نیـز   
بودند که در این فضا وضع موجود را به چالش طلبیده و در رابطه با فساد حکومت 

  ).31- 33: 1391زدند (بدیعی و همکاران،دست به افشاگري می
یافت که با اعمال سانسور، فیلترینگ و ارك این قدرت را میبه این ترتیب، مب

                                                                                                                                         
1. ISP 
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کنترل، اقتدار خود را به فضاي مجازي نیز بسط دهد. در واقع، گسترش اینترنـت  
سو فرصتی براي مخالفان سیاسی حکومت فـراهم آورد   با ابتکار حکومت، از یک
چالشگران شد و از سوي دیگر، تهدیدي علیه  می یند بسیجاکه منجر به تسهیل فر

بود چراکه به تمرکز بیشتر وسایل کنترل بر فضاي مجازي در دسـت حکومـت و   
به دنبال آن، تلاش بسـیاري   انجامید. می سرکوب فعالان سایبري در فضاي واقعی

از این فعالان دنیاي مجازي براي اعتراض و به چالش گرفتن حکومت، به تحمل 
 ).20-21: 1391قی گیلانـی،  (مـوث  شـد  فشار و رنج در دنیـاي واقعـی منـتج مـی    

هاي اجتماعی افزایش تعـداد شـهروندان را تشـدید و آشـکار     طور که شبکه همان
کردند، حاکمان مصري از طریـق دسـتگیري و تنـگ کـردن عرصـه بـر آزادي       می

، چنـدین فعـال   2009-2006هـاي  دادند. بین سـال العمل نشان می ها عکسرسانه
حت قانون وضعیت اضطراري افزایش پیـدا  مجازي بازداشت شدند و این تعداد ت

(کـریم   قانونی که براي سی سال حاکم بود. براي مثال، عبدل کریم سلیمان ـ  کرد
محکوم شد. او  جمهور رئیسسال زندان براي توهین به  4به  2006عامر) در سال 

هـاي آنلایـنش مجـرم    هاي اجتماعی بود که براي نوشتهاولین فعال مصري شبکه
  ).Sharp, 2009: 23( شدشناخته می

با این حال، دولت همواره جهت تسلط بر حوزه عمومی مجازي مصـریان در  
کردنـد، امـا در نهایـت    ها را سرکوب و خـاموش مـی  تلاش بود و اختلاف عقیده

نتوانست جلوي ابراز خشم کاربران مجازي از اوضاع داخلـی کشـور بگیرنـد. در    
مشاهداتش از آزار و اذیـت جنسـی    ـ   فعال مجازيـ  ، مالک مصطفی2006سال 
پس از رمضان کـه  هایی از زنان در قاهره در طول تعطیلات ضیافت اسلامی گروه

ایستادند و تماشا کردند را در فضاي مجازي منتشرکرد، که به  در جریان آن صرفاً
شـان   یی در صفحاتها با قرار دادن عکس ها دنبال آن سایر کاربران در سایر شبکه

کننـده در   هزار نفر مشاهده 8ود را نشان دادند. این پیغام مالک حدود پشتیبانی خ
هـایی از خشـونت دولـت و بـدرفتاري در     روز را دریافت کـرد. ناگهـان داسـتان   
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هاي پلیس یا در طی تظاهرات در قالب عکس و فیلم براي کاربران فعـال  ایستگاه
). از AL MALKY,2007( هـا ارسـال شـد   و معروف در عرصه مجازي در شـبکه 

تدریج  هاي دولت براي عموم مردم، بهطریق مبارزه سرسختانه جهت اعلام جنایت
کرد و هـزاران نفـر   شکستند افزایش پیدا میتعداد شهروندانی که سکوتشان را می

شـدند. در   مـی  در حمایت یکپارچه از شان و عزت انسانی نیز به این مسیر ملحق
هـاي اجتمـاعی   معـی کـه از طریـق شـبکه    اقدامات ج ترین مهمادامه به برخی از 

  کنیم:رهبري و سازماندهی شده بود اشاره می
هاي سیاسی آنلایـن در مصـر    ظهور فعالیت :ها براي تغییر سریع) (جنبش مصري کفایه

گـردد.  ها براي تغییر همراه بـود، برمـی   مصري که با رشد جنبش 2004به حدود سال 
ــ بـه گـوش مـردم      ـ بـه معنـی کـافی   » کفایه«که عموماً پیغامشان از طریق شعارشان 

گرایی جدیـد، و   شد. خط مشی سیاسی کفایه عبارت بود از: تشدید فراملیرسانده می
هاي سکولاریستی و دموکراتیک در مصر. ایـن گـروه مجـازي شـامل     اجراي سیاست
هـاي مـذهبی و   هـاي ایـدئولوژیک مختلـف، جنسـیت، گـروه     گیري افرادي با جهت
گرفـت. مسـئله جانشـینی در مصـر نـاظران داخلـی و       را دربر مـی  اجتماعی مختلف

جمهوري و سـالخوردگی مبـارك و    خارجی را نگران کرده بود. با نبود معاون ریاست
  ».خلأ مبارك را چه کسی پر خواهد کرد؟«پرسیدند  بیماري وي، بسیاري از خود می

. جنـبش  با طرح این پرسش به میدان آمـد  2004جنبش مردمی کفایه در سال 
ضد مبارك کفایه روش بسیار تند و شدیدي را در اعتراض بـه تـوهین و تحقیـر    

گونه کـه   خصوص به خانواده مبارك، همان همردم در سراسر کشور استفاده کرد، ب
ریـزي سـعی در تطهیـر پسـرش      مبارك از طریق مطبوعات اصلی کشور با برنامـه 

). همچنین کفایـه،  El Amrani, 2010( کردجمال به عنوان جانشین خود اقدام می
جنبشی بود از سوي مخالفان حکومت با هدف پایان دادن به وضعیت اظطراري و 
اعتراض به برنامه مبارك براي جانشین ساختن فرزندش به حکومـت و مـوروثی   
ساختن حاکمیت. علاوه بر این، جنبش کفایه در استفاده از اینترنت و تکنولـوژي  
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اش در برقراري ارتباطات و بسـیج   ي اصلیها وان کانالموبایل پیشگام بود و به عن
ي هـا  کـارگیري از کـاربران مجـازي بـه منظـور گسـترش آرمـان        هو استخدام و ب

یشان جهـت سندسـازي در   ها گذاشتن بر تلاش تأثیراصلاحات سیاسی جنبش و 
 کردنـد  مـی  و ویـدئوها اسـتفاده   هـا  اجحاف حقوق بشر از طریـق ارسـال عکـس   

)Carnegie, 2011 .(  
در  ویـژه  بهبردن از فناوري اطلاعات  موفقیت سازماندهی جنبش کفایه با بهره 

عمیقی بر جنبش مصر و مناطق دیگر گذاشـت. وب سـایت    تأثیرفضاي مجازي، 
کفایه در میان کاربران اینترنتی مصر محبوبیت بسیار یافـت، چـرا کـه فرصـت را     

و انتقادهـاي خـود بـه     ها ضکرد که به صورت ناشناس، اعترا می براي آنها فراهم
حکومت مبارك را اظهار دارند. از طریق این تعامل نوین، هر کاربر با بسـیاري از  

اي گسـترش و   فکرانش پیونـد یافتـه و حسـی از همکـاري مجـازي و شـبکه       هم
و بـه   هـا  زیونیي چاپی و تلوها شد. در واکنش به سانسور رسانه می پرورش داده

اي، کفایه از ایمیـل   ي ارتباطی جایگزین در بسیج تودهها دنبال تجربه موفق رسانه
براي فراخوان مردمی  ها و نشر اخبار در وبلاگ ها به اعضا، تبلیغات در وب سایت

گرفت. توانایی کفایه در تصـریح و بـازتعریف منـافع و علایـق کـاربران       می بهره
ه ي مصـر، ویژگـی برجسـت   ها ي معترض خیابانها فضاي مجازي، در خدمت توده

گذاشت. سازمان توانست افراد را  تأثیر میاین سازمان بود که بر جنبش اجتماعی 
پس از انفعال و فعالیت گمنام در فضاي اینترنت بـه حاضـرانی فعـال بـدل کنـد.      
بسیاري از چالشگران یک چشم به اینترنـت دوختـه بودنـد و چشـمی دیگـر بـه       

نت دسترسی نداشتند، به یـاري  ي شهر. آنهایی هم که به اینترها و میدان ها خیابان
کردنـد.   مـی  اطلاع پیـدا  ها اي از روابط میان فردي از برنامه و زمان فراخوان شبکه

نویسـان   گیري از وبـلاگ  ي کفایه بهرهها نخستین شگرد تبلیغات و توسعه فعالیت
بود. از این طریق، وبلاگ نویسان از یک طرف آگاهی سیاسی  بوك فیسمستقل و 

 ي کفایـه جلـب  هـا  را تقویت کرده و توجه آنان را به فراخـوان  شهروندان مصري
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 المللـی را بـه خـود معطـوف     ي بـین هـا  کردند و از طرف دیگـر، نگـاه رسـانه    می
ساختند. موفقیت رهبران کفایه در این امر، نشـان از مهـارت آنهـا در ترکیـب      می

: 1391(موثقی و همکـاران،   سیاست دنیاي واقعی با فناوري دنیاي مجازي داشت
ي جدیدشـان و  هـا  ). اگرچه دستاوردهاي کفایه محدود بودند، اما تاکتیک27-26

شــان بــراي اصــلاحات رویــه جدیــد و پرقــدرتی در  ي شــجاعانههــا درخواســت
ها از طریق به چالش طلبیدن رژیم ي مصریان ایجاد کرد. کاربران شبکهها سیاست

ي قدرت پایـان  ها ها و سمبلبه نماد» نه« مبارك به طور مستقیم، تابو پیرامون لفظ
ي اعتراض در مصر پاشیده شد که بدون شک الهـام  ها یافت و شکسته شد و دانه
  ).Carnegie, 2011( »تر بود ي سیاسی کوچکها بخش نخبگان در نوآوري

در حالی که کفایه به طور تدریجی اهمیـت و قـدرتش را در حـوزه سیاسـی از     
هـا در حـوزه    گزارشی در مـورد سوءاسـتفاده   اي به ارائهداد، فعالان شبکه دست می

هاي پلیس، سانسور رسانه و اصلاحات دموکراتیـک ادامـه   گري حقوق بشر، وحشی
دادند، و از این طریق نشان دادند که فرهنگ سیاسی اطلاعات در مصر به رشـد  می

کند. همـواره در شـرایطی کـه     و رونق در جامعه و ارتباط بیشتر بین مردم کمک می
هـاي  هـاي جـایگزین بـود، شـبکه    الباً درصدد زدودن یا مهار کردن دیدگاهدولت غ

هایی ضروري و حیاتی در بـازتعریف مفـاهیم و مرزهـاي جامعـه     اجتماعی روایت
پیشـنهاد   2007گونه که المالکی، فعال مصري، در سال  کردند. همان مصري ارائه می

کنند که ایـن   لا جامعه را فراهم میها مبنایی براي بازبینی از پایین به با شبکه«داد که: 
  )Malky, 2007: 7» (کند شرایط را براي پذیرش پلورالیسم بیشتر فراهم می

هاي اجتماعی در فضاي مجازي در بازنویسـی روایـی سیاسـی در مصـر از     شبکه
وسـیله   ههاي تعیین شده توسط دولت که ب طریق مورد اعتراض قرار دادن چهارچوب

، نقش مؤثري داشـتند. خـان، دیگـر فعـال مصـري در فضـاي       شد ها کنترل می رسانه
هـاي   پـیش از گسـترش اسـتفاده از تلویزیـون    «کنـد کـه:   ) عنوان مـی 2011مجازي (
تر بود کـه در  اي، تکنولوژي موبایل و اینترنت، براي رژیم مبارك بسیار راحتماهواره
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مند بودند که باور  ریزي کند زیرا مصریان علاقه ارائه تصویري ساختگی از خود برنامه
). در نتیجـه ایـن   Khan, 2011: 137مند است ( کنند کشورشان در سطح جهانی عزت

بـه سـلاحی   » اي پنهـان نوشـته «ها از بود، شبکه 2004غاز آن از سال آاقدامات که سر
  ).Scott, 1990( قدرتمند جهت مقاومت و پایداري تغییر پیدا کردند

در جنـگ علیـه    3و وائـل عبـاس   2ق مـک دم 1،کاربرانی مانند حسام حمالاوي
هـایی از  و عکـس  هـا  خشونت پلیس از طریق در معرض عموم قـرار دادن فـیلم  

ي مختلف شکنجه نسبت به مردم ها کارکنان پلیس، از زدوخوردشان و حتی جنبه
هایشان در صفحات اینترنتی هـزاران خواننـده را   مصر کارساز بودند. آنها با پست

هایی از خشونت پلیس نسبت بـه معترضـین بـود.    مونهجذب کردند، که همگی ن
توضـیح داد یـک اتفـاق آشـکار از      4، توسط سمیر پادانیـا 2006اي در سال نوشته

فشار «: خشونت و جنایت پلیس که در صفحه وائل عباس منتشر شد و عنوان کرد
 اي از ظلم بازجویی وحشیانه پلیس را باید از طریق صفحاتمان ادامه بدهیم، و تکه

داستان  5که به دنبال آن الفگر » ي هفتگی مستقل مصر انتشار دهیمها را در روزنامه
هـاي اجتمـاعی و سـایر    پرحرارتی از آن منتشر کرد. علاوه بر آن، کاربران شـبکه 

ي مخـالف سـنتی بـه    هـا  روابط متقابلی با یکدیگر ایجاد کردنـد: رسـانه   ها رسانه
نـد در حـالی کـه کـاربران مجـازي بـه       هایشـان اعتمـاد کرد   براي داستان ها شبکه
  یشان اعتماد کردند ها ي سنتی براي نمایش دادن پیغامها رسانه

توانیم شـما  ما می«اللفظی شیفنکام در عربی به معناي  ترجمه تحت 6جنبش شیفنکام:

                                                                                                                                         
1. Hossam E- Hamalawy 

2. Demagh Mak 

3. Wael Abbas 
4. Sameer Padania 

5. El-Fagr 

6. Shayfenkom 
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شود. جنبش شیفنکام، جنبشی سیاسی در مصر در طول انتخابـات سـال   می 1»را ببینیم
فرایند انتخابات و نحوه اجـراي آن و تخلفـاتی کـه حـین آن      بود که نسبت به 2005

کرد. جنبش براي تعامل و سازماندهی داد و اعتراض میگرفت هشدار میصورت می
فعالانش از اینترنت استفاده کرد و از این طریق شهروندان را به کنشـگري و گـزارش   

هایشـان یـا از   هـا یـا وب سـایت   هاي انتخاباتی در صفحاتشان در شـبکه دادن تخلف
  ).  Ehdr, 2010( کردهاي همراه تشویق میطریق تلفن

بوکی مصري اسـت کـه    آوریل گروه فیس 6جنبش جوانان آوریل:  6جنبش جوانان 
در حمایـت از اعتصـاب    2008در بهار سـال   2توسط احمد ماهر و عیسرا عبدل فاتح

تفاده از دیگـر  ایجـاد شـد و بـا اس ـ    3کارگران شهرك صنعتی در شهر المحلا الکبـري 
هـا، اخبـار اعتصـاب را منتشـر و     هـا و وب سـایت  هاي مجازي چون وبـلاگ  رسانه

بـوکی گـروه خـودش را     کردند. صـفحه فـیس   هاي قانونی را سازماندهی میاعتراض
هـا، سـن و    ما گروهی از جوانان مصـري بـا تمـایلات، زمینـه    «گونه تعریف کرد:  این

اي دموکراتیـک کـه بایـد بـر     ن بـه آینـده  هاي مختلف جمع شدیم براي رسـید انگیزه
اندازهاي سیاسی و اقتصادي هستند، غلبه کرد مواردي  مواردي که باعث انسداد چشم

گیري سیاسی  برد. بسیاري از ما از یک جهتکه جامعه مصر این روزها از آن رنج می
امـا  شرکت نکردیم  2008آوریل  6ایم، در رویدادهاي سیاسی یا عمومی قبل از نیامده

». مان را از طریق عملکردمان در طول یک سـال کنتـرل و تعیـین کنـیم    ما قادریم خط
کـرده   بنابراین، از آنجایی که بیشترین پایگاه اجتماعی آنان را جوانان و اقشار تحصـیل 

تشکیل داده و شعارهاي سیاسی آنان حول محورهایی چون تأکیـد بـر آزادي بیـان و    
اوند ســالاري در حکومــت بــود. عــلاوه بــر اعتــراض بــه رکــود اقتصــادي، خویشــ

راهپیمـایی و تظـاهراتی بـه منظـور      2008هاي سیاسـی، ایـن گـروه در سـال      فعالیت
حمایت از خبرنگاران زندانی و همچنین اعتراض به حمله نظـامی اسـرائیل بـه غـزه     

                                                                                                                                         
1. We can see you 
2. Israa Abdel Fatah 
3. El-Mahalla El-Kubra 
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تدارك دید که به دنبال آن دولت مصر، برخی از فعـالان ایـن گـروه از جملـه احمـد      
، یـک سـال بعـد از    2009آوریـل   6گزاران آن را دستگیر کرد. در  از بنیان ماهر، یکی

هـاي   بـوك و سـایت   آمیزشان، عباراتی بـه سـرعت از طریـق فـیس     اعتراض موفقیت
گسترش پیدا کرد. اگر چه تقریباً حـدود  » روز خشم«مختلف جهت سازماندهی ملی 

رده بودنـد، پـیش از   هزار نفر مصري جوان در حمایت از این اعتراض ثبت نام ک ـ 75
وقوع رویداد، حکومت طی اقدامی هماهنگ دست به سرکوب گـروه زد، بسـیاري از   

هاي اینترنتی حامیـان جنـبش ششـم آوریـل را هـک و بسـیاري از معترضـان         پایگاه
هاي قاهره را دستگیر کرد. حضور شدید و سنگین پلیس و دستگیري اعضـاي   خیابان

) مؤسـس  2010( . احمد ماهر)Ehdr, 2010( رام شدآوریل منجر به اعتراض نسبتاً آ 6
انگیـزي   آوریل در ارتباط با نتیجه جنبش بـه طـور حـزن    6 بوکی جوانان صفحه فیس

تـوان   آوریـل مـی   6درس مهمی از جنبش جوانان «نویسد که: اش می پیامی در صفحه
هـاي   گرفت. اگرچه جنبش توسط حکومت سرکوب شد، اما آن توانست توجه رسانه

هـا را بـه ایـن نکتـه جلـب کـرد        المللی را جلب کند. و همچنین توجـه  ی و بینداخل
 ـ     توان از تکنولوژي چگونه می خصـوص   ههاي ارتبـاطی و اطلاعـاتی اسـتفاده کـرد، ب

هـاي اعتراضـی سیاسـی و نشـان      توسط جوانان، با حضورشان در سازماندهی جنبش
  ).Edhr, 2010: 129هاي اقتدارگرا را ( دادن عملکرد غیررضایت بخش حکومت

، رهبر جنبش دانشـجویی  Srdja Popovic، احمد ماهر با 2009به دنبال آن در سال 
جمهور دیکتاتور اسلوبودن میلوویچ کرده بـود،   صربستان، که اقدام به سرنگونی رئیس

دسـت   آمیز بـه  ریزي موفق انقلاب غیرخشونتهایی در برنامهملاقات کرد. ماهر بینش
هـا،  در مورد چگـونگی سـازماندهی و بسـیج مـردم در خیابـان      آورد و پیشنهادهایی

آمیـز و اینکـه چگونـه     اجتناب از خشونت، آموزش دیگران براي تظـاهرات موفقیـت  
دسـت آورد. عـلاوه    آمیـز پـیش ببرنـد بـه     حل مسالمت هایشان را از طریق راهخواسته

دهنـدگان   مانبراین، ماهر فیلم آموزش دیدن از پوپـوویچ را بـا سـایر رهبـران و سـاز     
هـاي   کـه ایـن یکـی مؤلفـه     )Rosenberg, 2011( آوریل به اشتراك گذاشت 6جنبش 
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  ژانویه بود. 25مؤثر در بسیج و سازماندهی موفق جنبش 
استفاده چشمگیر جوانان اخوان المسلمین در فضاي مجازي:  حضور فعال گروه اخوان

داشت. آنان در راستاي  اي هاي اجتماعی پیامدهاي قابل بررسی ها و شبکه از وبلاگ
ها و فضاي مجازي  چالش با حکومت و حمایت از اعضاي محبوس خود به وبلاگ

روي آورند. اینترنت علاوه بر این امکانـات مبـارزاتی کـه در اختیـار اخـوان قـرار       
هـاي جدیـد و جـوان هـوادار را نیـز      ویژه نسل هاي اقشار مختلف به داد، دیدگاه می

زایی در رویکردهـاي آتـی رهبـران سـازمان داشـت. در      منتشر کرده کـه تـأثیر بس ـ  
که در  1ویژه خود را با عنوان برادر بوك بوك فیسنسخه  المسلمین اخوان، 2010 می

تغییر نام داد ایجاد کرد. آن طـور کـه سـایت اخـوان      2ژوئن آن سال به اخوان بوك
هر زبـان  کند هدف این شبکه اینترنتی جمع کردن تمامی مسلمین از بوك اعلام می

و هر نژاد از سراسر دنیا براي ایجاد فرصتی به منظور همگرایی و بحث آزاد دربـاره  
 المسـلمین  اخـوان رو است کـه هـدف اصـلی     مسائل مختلف در پرتو اسلامی میانه

تـر شـده و عـلاوه بـر سـایت مـذکور،        هاي اخوان هـر روز گسـترده   است. فعالیت
 ,Ikhwanonine.com, Ikhwanweb.comهــاي اینترنتــی مهــم دیگــري ماننــد  پایگــاه

Ikhwantube.org, Ikhwanwiki.com, Ikhwanphobia.com, Ikhwanscop.com  نیز از
هـاي  را در کنار سـایر صـفحات شـبکه    المسلمین اخوانمراکز مهم فعالیت سایبري 

  ).29: 1391(موثقی و همکاران،  داد ها تشکیل می اجتماعی و وبلاگ
تـوان بـه    مـی  ه ریشـه در دنیـاي مجـازي دارد   از دیگر تحولات اجتمـاعی ک ـ 

ي مخالفان در اینترنت اشـاره کـرد. بـراي مثـال،     ها ها و فراخواناندازي کمپین راه
نویسان غیرمذهبی مصري، بـه دلیـل    عبدالکریم نبیل سلیمان عامر، یکی از وبلاگ

انتقاد به دانشگاه الازهر و حکومت، به جرم توهین به دین اسـلام و تحریـک بـه    
، به چهـار سـال زنـدان    2007نظور آشوب و همچنین توهین به مبارك در سال م

محکوم شد. در مقابـل، هـواداران عبـدالکریم کمپینـی بـراي آزادي او در دنیـاي       

                                                                                                                                         1. Brother Book 
2. Ikhwanbook 
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بـه   هـا  نـویس  یی از سـوي وبـلاگ  هـا  مجازي راه انداختند. اهمیت چنین واکـنش 
اندازي صفحات  شود که به راه می تهدیدهاي حکومت، زمانی بیش از پیش آشکار

هـا امکانـاتی را فـراهم    انجامـد. ایـن انجمـن   ي اینترنتی میها ی و انجمنبوک فیس
نویسان در فضاي مجازي گردهم آیند و علایق، عقاید و نظرات  کنند که وبلاگ می

، هـا  خود را به اشتراك گذارند. به این ترتیب، در فضاي سانسور و تحدید رسـانه 
ها بـا  کنند. به عبارت دیگر، این انجمنبدیل عمل می به مثابه رسانه ها این انجمن
تر کردن شمار بیشتري از مخالفان و فعالان در فضاي مجـازي در واکـنش   نزدیک

به فضاي بسته جامعه، تهدیدهاي حکومت را به فرصـتی بـراي فعـالان مخـالف     
  کنند.  می تبدیل

هـاي  شبـا توجـه بـه کـن     2011هاي پیش از جنبش به طور کلی، در طی سال
هـایی کـه   شد، اگر به محتواي پستجمعی که از طریق فضاي مجازي هدایت می

مصـري   نویسـان  هاي اجتماعی و وبـلاگ در این مدت در صفحات کاربران شبکه
هدفی که در طول این مدت دنبال  ترین مهماي داشته باشیم خواهیم دید که توجه
  اعتراض بر علیه مبارك. . 3آزادي، . 2دموکراسی، . 1شد، عبارت بودند از: می

  
  ي اجتماعی در دوره ظهور جنبشها نقش شبکه. 4

اي که در ارتباط با جنـبش مصـر   با توجه به مطالب ذکر شده در بخش قبل، نکته
ها یک شبه بایستی بدان توجه داشته باشیم این است که این جنبش 2011در سال 

گی در فضاي آنلاین و آفلاین ها بسیج شدرخ ندادند؛ بلکه این اتفاق بعد از سال
اي بـه  ). در توضیح این مسـئله ابتـدا لازم اسـت اشـاره    Anderson,2011( رخ داد

هـاي اجتمـاعی داشـته    بخشی از نظریه آلبرتو ملوچی در بحث چگونگی جنـبش 
هاي اجتماعی همواره در حال نوسان بین یک کند جنبشباشیم. ملوچی عنوان می

ه آشکاري هستند کـه هرگـاه شـرایط بـراي بـروز      دوره طولانی کمون و یک دور
جنبش مهیا باشد جنبش خودش را در عرصـه جامعـه بـه صـورت فعـال نشـان       
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روند و هویت شکل گرفته آن وقت از بین نمی دهد. او معتقد است جنبش هیچ می
مین اهداف یک جنبش بـا گذشـت   أهمواره در بطن جامعه فعال است و حتی با ت

از آن جنبش خودش را به صورت فعال در عرصـه جامعـه   زمان و تغییر شرایط ب
دهد. ملوچی معتقد اسـت کـه مرحلـه آشـکار کـنش جمعـی در شـکل        نشان می

اي غالب اسـت و مـا در ایـن    هاي رسانههاي عمومی و فعالیتتظاهرات، فعالیت
شرایط شاهد سطح بالایی از همکاري و تعامل میان بازیگران بسیج شده هسـتیم.  

آیند هدف آنها رویارویی با اقتـدار  ها به عرصه جامعه میاین شبکهوقتی اعضاي 
هـاي  سیاسی یا به تعبیر خود ملوچی مقابله با رمزهـاي مسـلط در برخـی حـوزه    

  خاص در جامعه است. 
ها یـک کـارویژه نمـادین    توان گفت که بسیج حاصله از طریق شبکهاز این رو می

هاي عمـومی در سـطح کـلان    گذارياستچند لایه دارد؛ چرا که از یک سو علیه سی
خیزد و از سـوي دیگـر، بـه    گیري سیاسی به مخالفت برمیجامعه و روندهاي تصمیم

کند که پیوند بین یک معضل خاص در جامعه و منطق حـاکم  اي عمل میمثابه رسانه
سازد. همچنین بسیج اجتماعی که شـروعش در  بر نظام را براي بقیه جامعه آشکار می

کنـد کـه الگوهـایی بـراي اداره     ي اجتماعی بوده پیامی را به جامعه اعلام مـی هاشبکه
ویژه الگوهایی که کنش جمعی جنـبش اجتمـاعی    جامعه و حل مشکل وجود دارد، به

ها با انجام اقـدامات و  آورد. با این حساب، جنبشکند و به مرحله اجرا در میارائه می
هاي دیگـري  کنند که راهتیار دارد اعلام میهاي عمل خود و ابزارهایی که در اخشیوه

تـوان  نیز براي رفع مشکل به روي جامعه باز است. این علت را در جنبش مصـر مـی  
در دو بعد نگاه کرد: یکی موفقیت جنبش اجتمـاعی مـردم تـونس و اسـتفاده آنهـا از      

 شان و دوم بهانه داخلی، کشته شدن خالد سـعید  رسانه اجتماعی براي انعکاس جنبش
هاي شهروندان مصـري از  اي بر توده نارضایتیبه دست پلیس مصر که به نوعی جرقه

هاي اجتمـاعی در جنـبش مصـر    نظام حاکم بود. در ادامه به بررسی بیشتر نقش شبکه
  خواهیم پرداخت.   2011در سال 
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  هویت جمعی گیري شکلبسترسازي 

تعریـف مرزهـاي میـان     فرایند ایجـاد هویـت از طریـق    »:غیر«و » ما« تعیین مرز بین
گیـرد. در حـالی کـه رویکردهـاي     بازیگران درگیر در یـک منازعـه صـورت مـی    

توان منحصراً در ساختاري در تحلیل منازعات اجتماعی معتقدند که منازعه را نمی
شـوند،  پرتو روابط ساختاري و منافع متعارضی که توسط این روابـط تعیـین مـی   

هاي ساختاري عه از کنش و واکنش میان تعارضتبیین نمود. آنها معتقدند که مناز
توانـد  گیرد، یعنی یک سوژه جمعی کـه مـی  و ظهور یک سوژه جمعی نشات می

ها ها و منافع خاصی ببیند و دشمنانش را بر مبناي این ارزشخود را حامل ارزش
توانـد بـدون   در نتیجه، عمل جمعی نمی. )Melucci,1995: 52( و منافع تعریف کند

هاي مشترك و همبسـتگی خاصـی اسـت، صـورت     که داراي ویژگی» ما«ک وجود ی
تـوان او را  است که می» غیر«بگیرد. آنچه به همین میزان ضروري است، تعیین هویت 

تلقی کرد و علیه او دست به بسـیج زد. ایجـاد هویـت    » ما«مسئول وضعیت نامساعد 
کنـد  رند، دلالت میهم بر تعریف مثبت از کسانی که در یک گروه خاص مشارکت دا

انـد بلکـه   و هم بر تعیین هویت منفی کسانی که نه تنها از گـروه کنـار گذاشـته شـده    
شود. از سوي دیگر ایجاد هویت، رابطـه بـا کسـانی کـه در     فعالانه با آنها مخالفت می

کـه   . از آنجایی)Gamson, 1996: 41-42(گیرد طرف هستند را نیز در بر میموضع بی
انـد و عمـل دولـت    ت، هنجارها نیز به نحـو ضـمنی تعریـف شـده    در هویت یک مل

برخلاف این هنجارها به معناي از دست رفتن مشـروعیت دولـت خواهـد بـود، لـذا      
هـاي ادراکـی، هنجـاري و هـویتی شـهروندان      هاي سیاسی به مؤلفـه زمانی که واحد

در گرایـی  توجهی نداشته باشند، طبیعی اسـت در آن شـرایط زمینـه را بـراي هویـت     
  اند.  ساختار اجتماعی، مقابله با اقتدار گرایی سیاسی در جامعه را به انجام رسانده

توان گفت که وائل غنـیم، مـدیر اجرایـی    غاز جنبش در مصر میآدر ارتباط با 
 تحـت عنـوان   بـوك  فـیس اي در گوگل که ساکن مصر بود، به طور گمنام صفحه
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. این صفحه که بعد از مـرگ خالـد   ایجاد و اداره کرد» همه ما خالد سعید هستیم«
هاي وحشیانه پلیس در ایستگاه نویسی که در نتیجه شکنجه سعید، کارگر و وبلاگ

کشته شد، ایجاد شد. صفحه خالـد سـعید بـه مکـانی بـراي       2010پلیس در سال 
سازماندهی و همبستگی نمادین میان فعـالان حقـوق بشـري بـراي مبـارزه علیـه       

ژانویـه   25قش مهمـی در سـازماندهی اعتراضـات    خشونت پلیس تبدیل شد و ن
ژوئـن تـاریخ    6( ایجاد کرد 2010ایفا کرد. غنیم صفحه را در اوایل ژوئن  2011

ژانویـه   22هزار نفر عضـو داشـت کـه تـا      130کشته شدن خالد سعید)، در ابتدا 
هـاي  ایـن جنـبش  ) Rosenberg, 2011( هزار نفـر رسـید   380این تعداد به  2011

متی در ایجاد هویت جمعی در مصر مفیـد و سـودمند بودنـد و اوج    سیاسی مقاو
همچنـین، اجتماعـات مجـازي     شاهد این امـر اسـت.   2011در ژانویه  ها مخالفت
هـاي مجـازي و   از طریق اسـتفاده از شـبکه   ـ  هاي اعتراضی را برانگیختندجنبش
و  هاي اجتماعی اقتصادي مختلـف را در یـک پایـداري   مصریانی از طیف ـ واقعی

  کرد. می مقاومت جمعی بر علیه رژیم حاکم مرتبط
از این رو، ما در پژوهش حاضر ساختار هویت جمعی در مصـر را بـه عنـوان    

هاي (در قالب عضویت در شبکه فرآیند تعامل اجتماعی در ساختارهاي اجتماعی
اجتماعی و فعالیت در فضاي عمومی مجازي) و تعاملات زندگی روزانه در نظـر  

هاي اجتماعی مجازي شکل اصلی تعامل اجتمـاعی و  در شبکه وگو گفتگرفتیم. 
پذیري و همگرایـی افـراد بـا گرایشـات مختلـف حـول یکسـري         بسترساز جمع

اي اجتمـاعی در  ها و نیازهاي مشترك بود. هویت جمعی بـه عنـوان مقولـه    ارزش
ع شود در واققالب محتواي صفحات اجتماعی که بین اعضا به اشتراك گذاشته می

گردد. در ارتباط با تحولات تـونس و مصـر، شـاهد    به معناي هویت جمعی برمی
گیرد کـه  قرار می »غیري«(ما) بودیم که در مقابل  گیري نوعی هویت جمعیشکل

داند که البتـه بسـترهاي آن پـیش از ایـن     آن را مسئول وضعیت نامساعد خود می
مصري شکل گرفته بود.  جنبش در فضاي آنلاین در میان کاربران جوان تونسی و
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جمعی بسیار متفاوت از اقدامات گذشته شکل گرفته اسـت،   »ماي« اینکه چرا این
ــران و احــزاب کاریزماتیــک پیشــین و   مــی ــدکارکردي رهب ــوان آن را نتیجــه ب ت
  هایشان عنوان کرد.اعتمادي به شعارها و برنامه بی

ي هیچ یک از این جهت هویت شکل گرفته بدون وابستگی و حمایت از سو 
هاي شناخته شده و با قدرت جامعه سعی در مقابله با غیري دارد کـه کـه   از گروه

ها و ابزار قدرت را در اختیار دارد و در نهایت در پیشـبرد اهـداف و   تمامی کانال
گیري این هویـت   گردد. آنچه که زمینه مناسب براي شکلهایش موفق میخواسته

هاي اجتمـاعی مجـازي   ی فراهم کرد، شبکهجمعی را به دور از فشارهاي حکومت
ها و امکانـاتی کـه در اختیـار کنشـگران آنلایـن تـونس و       بودند در قالب فرصت

 داد؛ و همچنـین امکـان برقـراري ارتبـاط بـین      مـی  مصري در فضاي مجازي قرار
هـاي  هاي غیررسمی یا به تعبیر ملوچی شـبکه ي اجتماعی آنلاین و شبکهها شبکه

  دنیاي واقعی. شناور نامحسوس در
هویت شکل گرفته در این جریانات از بطن جامعه مدنی و از جنسـی متفـاوت از   

کرده و دانشگاهی و شهري نـه   کنشگران اعتراضات پیشین، از جامعه جوان و تحصیل
هـاي مـدنی و آزادي بیـان و گسـترش     کارگران بودند که به دنبال دستیابی به خواسته

اعی در جامعه است. همچنین، هویت شـکل گرفتـه   بسترهاي دموکراسی و رفاه اجتم
نه تنها متعلق به هیچ طبقه خاصی نبود بلکه از مـاهیتی فراطبقـاتی برخـوردار اسـت.     
تلاش براي کسب هویت و رها شـدن از فشـار تحمیلـی حکـام و داشـتن آزادي در      

تـوان از جملـه نیازهـاي شـناختی شـهروندان تونسـی و       تعیین سرنوشت خود را می
شـان  هاي آشکار و پنهـان  ر طول جنبش یاد کرد که در شعارها و درخواستمصري د

). بـارون ایـن ویژگـی را هماننـد     Abdelal et al, 2009: 14به دنبال کسب آن بودند (
احساسات، تجربیات و اقدامات هر یـک از اعضـا   «کند که در آن شرایطی تعریف می

). ایـن  Baron, 2003: 139( »اردتواند بر کل یا بخشـی از دیگـر افـراد تـأثیر بگـذ     می
بود. در این بخش نشـان  » همه ما خالد سعید هستیم«ی بوک فیسحقیقت اعضا صفحه 
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گذاشت، و آنها را بـه مشـارکت    خواهیم داد که تعاملات قوي بر اقدامات اعضا تأثیر
همانند اشکال غیرقانونی که احتمال به خطر افتـادن و  » قانونی« هاي اعتراضی در کنش
  رفت ترغیب کند.   شدن یا حتی کشته شدنشان می زخمی

هاي اجتماعی در مرحله پیـدایش جنـبش در   همچنین در ارتباط با نقش شبکه
عوامـل   تـرین  مهـم هویـت جمعـی، یکـی از     گیري شکلقالب بسترسازي جهت 

کنندگان در یک جنبش اجتماعی باور داشته باشـند  کننده این بود که شرکت تعیین
خواهـد بـود،   آمیـز   وري و در عین حال اثرگـذار و موفقیـت  شان ضرکه مشارکت

احتمال بیشتري براي شـرکت آنهـا وجـود دارد. بنـابراین موفقیـت یـک جنـبش        
اجتماعی در کشوري دیگر، فرصتی خواهد بود براي برآورد ضرورت و موفقیـت  

است. به عنـوان مثـال، امکـان موفـق جنـبش       گیري شکلیک جنبش که در حال 
نس این انگیزه و ضرورت شناختی را در میان مردم و معترضان و اجتماعی در تو

جوانان مصري ایجاد کرد. البته باید بدانیم که عوامل داخلی اثرگذار دیگري چون 
هویت جمعی در میان مردم در موفقیت جنبش اثرگـذار   گیري شکلاحساسات و 

براي شـروع  ژانویه وقتی بن علی تونس را ترك کرد، نقطه آغازي  14بوده است. 
ي دولتـی تحـت کنتـرل شـدید     ها که که رسانه اعتراضات در مصر بود. از آنجایی

رژیم مبارك بودند، مردم مصر تصویر کاملی از جنبش تونس نداشتند. به دنبال آن 
هـاي  هـاي رسـانه  و وب سـایت » همه ما خالد سـعید هسـتیم  « یبوک فیسصفحه 
توجه کاربران مصري قـرار گرفـت.    المللی مانند الجزیره بیش از گذشته مورد بین

فرار بن علی یک فرصت سیاسی مهمی بود که سریعاً توسط مدیر صـفحه خالـد   
  سعید مورد توجه قرار گرفت.

هاي سیاسـی پلـیس برعلیـه    تا آن موقع، صفحه غالباً به ارائه اخبار و خشونت
 هاي خودش بـراي همـراه کـردن   معترضین پرداخته بود. این صفحه اجتماعی گام

داشـت. در طـول   آرام برمـی  مردم براي جنبشی اعتراضی بر علیه رژیم مبارك آرام
هاي خاموش ایستاده« صفحه 2011ژانویه  25تا  2010ژوئن  6این دوره یعنی از 
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دهنـده زیـادي از    هاي آگاهیدر طول این دوره پیام 1».بسیاري را سازمان داده بود
هایی که به فسـاد رژیـم و   شد؛ پیامطریق این صفحه براي مردم مصر فرستاده می

مـدیر صـفحه خالـد     2010ژوئن  24شد. براي مثال در شکنجه پلیس مربوط می
اي وجود ندارد، از حالا به بعد هیچ رسانه« او نوشت:. اي گذاشتسعید پیغام تازه

ما، جوانان فیسبوك، رسانه هستیم. و تا اجراي عدالت براي خالد سعید و توقـف  
  ».هاي پلیس هستند ساکت نخواهیم شد جه مصریانی که در ایستگاهتحقیر و شکن

از این رو، هدف اصلی در این روزها برانگیختن احساس مسئولیت مردم براي 
بـود)   بوك فیساندازي صفحه  (دلیل اصلی راه اجراي عدالت در مرگ خالد سعید

العمـل   یی از عکـس هـا  و پایان بخشیدن به سرکوب سیاسی بود. در ادامـه نمونـه  
  اي که کاربران به این پیغام داشتند عبارت بود از: پشتیبانانه

  ها پابرجا بماند. بایستی تا برگرداندن حقوق همه مصري این گروه میـ «
  این حق ماست و من با شما هستم.ـ 
اي کـه حقیقـت را    کننـد، رسـانه   ها را خلق میمردم کسانی هستند که رسانهـ 

  بوك.  کند. زنده باد جوانان فیس انسوري اعلام میگونه محدودیت و س بدون هیچ
ن بیشـتر بشـود و در جامعـه اثرگـذارتر باشـیم. مـا از اینجـا        اما باید تعدادمـ 
توانیم از عهده همه چیز برآییم، مـا بایـد روش جدیـدي بـراي سـازماندهی       نمی

  ». معترضین پیدا کنیم
مصـر در کنـار   جنـبش اجتمـاعی در    گیـري  شـکل علاوه بر این، در ایجـاد و  

 کنندگان که دلیلـی بـر حضورشـان در جنـبش     نیازهاي فردي هر یک از مشارکت
همـان   تـأثیر گذار بود که به نـوعی تحـت   تأثیرهاي شناختی آنها هم بود، ویژگی

گردد. احتـرام   می شان و موقعیت فرد در جامعه باز نیازهاي فردي و شرایط جامعه

                                                                                                                                         
این شکلی از اعتراض است که در آن مردم به صورت ایستاده و ساکت در عرصـه عمـومی جامعـه    . 1

کننـد و سـپس پراکنـده    گونه تعامل با یکدیگر براي یک دوره زمانی مشخص تظاهرات میبدون هیچ
 نفـر  4کنندگان برمبناي قانون وضعیت اضطراري که جمع شدن بیش از  شوند. در نتیجه، تظاهرات می

  توانند دستگیر شوند.دور هم را غیرقانونی اعلام کرده بود دیگر نمی
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ن مصري بود. کنشگران مصـري در پـی   به خود، یکی از نیازهاي شناختی معترضا
آن بودند تا از زیر سایه ساختار واحد خارج شوند و به تکثر و اخـتلاف سـلایق   
احترام بگذارند. همکاري کنشگرانی از طبقات مختلف جامعه چه مسلمان و چـه  

هاي قومی و فرهنگی متفاوت که در یک هویت جمعی براساس مسیحی با هویت
مشترك در میانشان دور هم جمـع شـدند و در یـک     یک سري نیازهاي شناختی

هدف و آن تغییر وضع موجود در راستاي نیازهاي مشترکشان بودند. نیازهایی که 
در ایـن تحـولات    هاي شخصی و منافع فـرد در آن دخیـل هسـتند.   در آن تجربه

  هویت نیز دیگر امري مرتبط با یک ایدئولوژي و یا آرمان شهر نبود. 
عـدالتی و   از نیازهاي شناختی کنشگران مصري بود، رفع بـی دیگري که  مؤلفه

دیگر، فهم ضرورت امکان تغییر در جامعه؛ در واقع  مؤلفهنابرابري در جامعه بود. 
ها از طریق اقدام جمعی است. بـه  آگاهی نسبت به امکان تغییر شرایط یا سیاست

بلکه مـا قـادر    این معنا که نه تنها باید اقدامی براي وضعیت موجود صورت گیرد
به تغییر این وضعیت هستیم. در این ارتباط آنچه که بار روانی لازم جهـت آغـاز   
تغییر در مصر را فراهم کرد، موفقیت جنبش یـاس در تـونس در تغییـر دولـت و     

هایی که در طـی دوران جنـبش   اخراج بن علی از کشور بود. که این امر در پست
  مشهود بود. ملاًگرفت کا می در صفحه توسط ادمین قرار

گیري هویت جمعـی در  یکی دیگر از عواملی که شرایط را براي تسهیل شکل
هاي پیشـین در  شروع جنبش مصر فراهم کرد، برقراري تعامل میان رهبران جنبش

 25مصر با اعضاي صفحه خالد سعید بود. بـراي نمونـه ایـده تظـاهرات در روز     
، او بـا  2010د، زیرا در نیمه دوم سال ژانویه تنها ایده مدیر صفحه خالد سعید نبو

آوریل از طریق ایمیل ارتباط برقرار کرد. مدیر  6احمد ماهر، رهبر جنبش جوانان 
صفحه اصرار داشت کـه نـامی از او بـرده نشـود، و پـس از اینکـه احمـد مـاهر         
درخواست همکاري را پذیرفت، آن دو توافق کردند که از طریق هوادارنشـان بـر   

نگرانی متقابلشان است با هم همکاري داشته باشند. در اواخر سال  سر مسائلی که
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ژانویه  25آوریل همکاري خودش را براي روز پلیس در  6، جنبش جوانان 2010
آغاز کرد که این شعار بـه نـوعی ماهیـت    » روز اراذل و اوباش« را با شعار 2011

ر صـفحه خالـد   کرد. یک بار دیگر، مـدی واقعی نیروهاي پلیس مصر را آشکار می
سعید و احمد ماهر براي پررنـگ نشـان دادن ایـن روز بـراي برپـایی تظـاهرات       
اعتراضی بزرگ از طریق ایمیل با هم ارتباط برقرار کردند. آنها در مورد اینکه چه 

داشـتند و در ایـن    وگـو  گفتنوع تظاهراتی باید در این روز صورت بگیرد با هم 
پلیس در روز پلیس اشـاره داشـت و   » کردنخشمگین « رابطه احمد ماهر بر ایده

امـا  » توانم مردم را براي شرکت در این روز فرابخوانممن می« خالد سعید نوشت
او به تخصص ماهر در انتشار اطلاعات، تبلیغات، و جزئیات در مـورد چگـونگی   
فرار از دست پلـیس نیـاز دارد. ایـن امـر بـه زودي حـل و فصـل شـد: صـفحه          

ژانویه خواهد  25لد سعید هستیم به حمایت و تبلیغ رویداد ی همه ما خابوک فیس
آوریل هماهنگی و تدارکات تظـاهرات را بـر عهـده     6پرداخت و جنبش جوانان 

  ).Wolman, 2011( گرفت
هـاي ادمـین گذاشـته    هایی که در صفحه خالد سعید در پـی یادداشـت  کامنت

 رژیم بـود ولـی افـراد    شان از مندي مردم براي اظهار خشم شد نشانی از علاقه می
 14دانستند که این کار را چگونه انجام بدهند. به دنبـال آن وقتـی ادمـین در     نمی

خودشان را عنوان کنند، در واقع » هاي خلاقانهایده«ژانویه از کاربران خواست که 
نوعی پرسش در مورد نوع تظاهرات بود نه در اینکه تظـاهرات برگـزار شـود. از    

کرد که براساس نظرات اکثریت تا آنجا که ممکن  می یشه دقتآنجاییکه ادمین هم
ها که در نتیجه تبعید بن علی به عربستان بود عمل کند، در نتیجه تغییر در تاکتیک

رسید.  می ژانویه در صفحه قرار داده شده بود منطقی به نظر 15یی در ها در پست
ان؛ هم افراد متعهد توان گفت به لحاظ هویت معترضدر ارتباط با جنبش مصر می

به تغییرات دموکراتیک و هم افراد متعهد بـه اولویـت قـانون شـریعت، خواهـان      
  اند. اصلاحات بوده
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هـایی چـون نیازهـاي    مؤلفهگیري از گیري هویت جمعی علاوه بر شکلشکل
توانـد ایـن   فردي و نیازهاي شناختی به شرایط محیطی هم بستگی دارد که آیا می

مقابل خـود را بپـذیرد و یـا بـا آن بـه مقابلـه بـر خواهـد          هویت شکل گرفته در
هـاي مردمـی   برخاست. در مصر قدرت حاکمه نه تنها در جهت رفع درخواسـت 

اقدام نکرد بلکه درصدد سرکوب نیازهاي مشروع مردمی بر آمـد. در ایـن رابطـه    
 و توئیتر این امکان را براي مخاطبان تونسی و بوك فیسهاي اجتماعی مانند شبکه

کـه در   وگـو  گفـت شناس و ناشـناس در یـک    مصري فراهم کردند که با مخاطب
  سابقه بود ارتباط برقرار کنند.تاریخ منطقه و کشورشان بی

هـاي مجـازي در قالـب فـراهم کـردن      توان عنوان کرد که شبکهاز این رو می
گیر هویتی جمعی در میـان کنشـگران مصـري توانسـت سـه      شرایط جهت شکل

را به اجرا بگذارد: اولاً، توانست بازیگران درگیر در منازعه را حول  کارویژه اصلی
ثانیاً، با امکان برقـراري تعامـل میـان     سازي کند؛یکسري نیازهاي شناختی یکسان

بازیگران، توانست روابط اعتمادآمیزي میان بازیگران مختلـف ایجـاد کنـد؛ ثالثـاً،     
ار کـرده و ضـمن همبسـتگی و    توانست با واقعیت موجود در جامعه ارتباط برقـر 

ها و طبقات مختلف جامعه خود را به عنوان هویت غالب یـا  پذیري با گروه جمع
در مقابل غیري قرار دهد که آن را مـانعی در جهـت   » ماي جمعی« به تعبیر دیگر

  داند.دستیابی به اهداف تعیین شده خود می
گیـري  بستر شـکل  اجتماعی مصر زمینه و از این رو، آنچه که در مورد جنبش

هـاي اجتمـاعی مجـازي    هویت جمعی کنشگران فراهم کرد، نقش اثرگذار شـبکه 
بوك و توییتر بوده است. چرا که کشور مصر در مقایسه با کشـورهایی   مانند فیس

اي برخـوردار  هـاي آموزشـی پیشـرفته   مانند یمن، لیبـی و بحـرین از زیرسـاخت   
 در حـوزه آزادسـازي اقتصـادي بـود    اند، که نتیجه کارکردهاي مطلقه دولـت   بوده

در  مـؤثر هاي اجتمـاعی مجـازي از عوامـل    ). در واقع، شبکه274: 1392(واعظی،
هـا از یـک سـو    هاي اخیر در منطقه بودند. ایـن رسـانه  هویت محور شدن جنبش
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 گیـري  شکلانحصار دانش و اطلاعات را از حکومت گرفتند و از سوي دیگر، به 
  کردند. هاي جدید کمکو اشاعه هویت

هاي اجتماعی هویت جمعی را هاي شبکهالبته این به این معنا نیست که تنها ادمین
شکل دادند. ما معتقد به نوعی هویت جمعی دموکراتیک هستیم؛ هویت دمـوکراتیکی  
که هم از طریق ساختار و هم از طریق محتوا شکل گرفته است. در این رابطه، حـوزه  

طـور   توان در نظر گرفت، همـان ختار دموکراتیکی میاي را به عنوان ساعمومی شبکه
مین أهایی با گرایشات مختلف را ت ها و گروهکه آن امکان تعامل و ارتباط میان انجمن

هـا   توانیم به صفحات اینترنتـی مصـري   کند. در رابطه با این موضوع میو پشتیبانی می
گران سـکولار   اصلاحدر فضاي مجازي اشاره داشت که میزان تعامل و همکاري میان 

وگو با بـرادران   گرا در مصر را تسهیل کرد و همچنین بر ترویج بحث و گفت و اسلام
تـوانیم   ). بـه عبـارت دیگـر، مـی    Etling et al, 2010: 57مسلمان تأثیر عمیقی داشت (

  بگوییم:
هویت جمعی افراد مختلف را از طریق هدف مشترك تغییر سیاسی به هـم   .1

ایـن امـر از طریـق گفتمـان مقاومـت در فضـاي مجـازي،         مرتبط خواهـد کـرد.  
هاي اجتمـاعی کـه اجتمـاعی مجـازي از     هاي شبکههاي عمومی مانند لینک حوزه

  افتد. می کند، اتفاقهاي سیاسی مختلف را به هم مرتبط میمقاومت با وابستگی
هـاي  هاي دموکراتیک و نپذیرفتن وضع موجود از طریـق شـبکه  تکرار پیام .2
کند که توانایی و امکان فعالیت سیاسی  می عی همبستگی و وحدتی را ایجاداجتما
  دهد. همبستگی و وحدت بر تقویت هویت جمعی دلالت دارد. را می

در مصـر رخ داد را بـه    2011توان جنبش اجتماعی که در سـال  از این رو می
هـاي  تهاي متعدد، کسانی که هویعنوان شبکه روابط غیررسمی بین افراد و گروه

جمعی خاصی را در فضاي مجازي و واقعی به اشـتراك گذاشـتند و منـابع را در    
  سازي کرد. حول موضوعات مورد مناقشه بسیج کردند، مفهوم
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  رهبري، سازماندهی و بسیج کنشگران. 5
هاي میکرو وبلاگ نویسی مانند تـوئیتر  ، شبکهبوك فیسهاي اجتماعی مانند شبکه
هایی را براي کنش جمعـی  حتوا مانند یوتیوب فرصتهاي اشتراك مسایت و وب

هاي اجتماعی، مصریانی را که اي گسترده ایجاد کرده است. شبکهآنلاین در حوزه
کردند را جهت برقراري ارتباط با یکـدیگر و  تحت دیکتاتوري مبارك زندگی می

رسـال  ، توئیتر و یوتیـوب بـراي ا  بوك فیسارتباط با جهانیان توانا ساخت. آنها از 
یشان در ارتباطات داخلی و جهـانی اسـتفاده   ها ، ویدئوها و توئیتها ، پستها پیام

ی خالد سعید، ابتدا روشی براي اظهـار حمایـت بـراي    بوک فیسکردند. در صفحه 
مبارزه جهت اجراي عدالت در مورد قتل خالد سعید بود، امـا بـا گذشـت زمـان     

لتـی غیردموکراتیـک زنـدگی    تر شد. اینترنـت بـه مـردم مصـر کـه در دو     گسترده
شان را از طریق ابزارهاي جدیدي کـه  کردند این امکان را فراهم کرد تا شرایط می

شان توسط رژیم اقتدارگرا یا حاکمان نبود، به نقد بکشـند. در مصـر،   امکان کنترل
افتاد را به دیگران مخابره ها توانستند آنچه را که اتفاق میافراد از طریق این شبکه

کردنـد کـه توسـط حکومـت سانسـور      هایی را براي عموم منتشر میو جنبه کنند
داد جلب  می شد و همچنین توجه مردم جهان را به آنچه که در کشورشان رخ می

ي هـا  کردند تا از این طریق تغییراتی را در کشورشان ایجاد کنند. بنـابراین شـبکه  
که توسط حکومـت سـلب   اجتماعی امکان آزادي بیان را فراهم کرد، آزادي بیانی 

هـاي شـبکه اجتمـاعی بنیـانی را ایجـاد و      ). وب سایتBhuiya, 2011( شده بود
تواند شروع شود کنند که در آن کنش جمعی در یک حوزه گسترده میتقویت می

کند و به اشاعه و سپس به موفقیت کنش از طریق بسیج حامیان براي آن کمک می
  کند.  می خواهند هویدا شود کمک می تصویر حقیقی رویدادهایی که آنها

هاي اجتماعی در جهت بسـیج منـابع بـه کـار     هاي شبکهدر این روش، سایت
ها در کنار بسترسازي کننده این جنبش جنبه تعریف ترین مهمگرفته شدند، که این 

خواهانـه و هـم    گیري هویت جمعـی اسـت. کاربردشـان هـم ترقـی     جهت شکل
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خواه بودند زیـرا آنهـا یـک     اجتماعی در مصر ترقیگرا بود. کاربران رسانه  واکنش
شـان، حتـی گرچـه     هدف مشترك داشتند که آن دستیابی بـه حقـوق دموکراتیـک   

گرا بودنـد زیـرا گـروه اصـلی     مفاهیم از دموکراسی متنوع است، بود. آنها واکنش
در واکنش به مرگ یک فعال برجسته مصري  ـ  یعنی صفحه خالد سعید ـ  کاربران

هاي اجتماعی فرصتی سیاسی خلق کردنـد زیـرا آنهـا از    ده بود. شبکهبه وجود آم
طریق دولت قابل کنترل نبودند، و مرگ خالد سعید انگیزه آغاز جنبشی بود که از 

اي گسترده استفاده کـرد، سـریعاً بـه هـر گـامی کـه توسـط         این فرصت در حوزه
  دادند.  می شانشد واکنش ن می حکومت بر علیه اقدامات مقاومتی کنشگران گرفته

هـاي اجتمـاعی   هـاي شـبکه  جنبش مصر در میزان کارایی که از طریق سـایت 
تـر بـود. در   مثـل تـونس و اوکـراین مترقـی     هـا  اعمال شد نسبت به دیگر جنبش
بخشی براي جوانان مصري در به پاخاستن ضـد   حقیقت، جنبش تونس منبع الهام

جتمـاعی ماننـد کفایـه،    هـاي ا ، جنبش2011پیش از جنبش  یشان بود.ها حکومت
شان به مصریانی ي اجتماعی جهت دسترسیها آوریل همچنین از شبکه 6جوانان 

جانبـه کـردن    که ارتباطشان قطع شده است، برقراري ارتباط بین کنشگران، و همه
). از این رو، Lim, 2012: 231( منابع و دسترسی به رهبران مخالف استفاده کردند

هـایی مبتنـی نبـود. تعـداد     شان در چنـین وب سـایت   شان تنها بر عضویتهویت
هاي سیاسی که بر علیه بن علی و مبارك  ي اینترنتی و سازمانها صفحات و گروه

شـان را در  گرا سازمان مخفیانه مخالفت سیاسـی ي اسلامها سیس شدند؛ و گروهأت
ها و اغتشاشات در طی اعتراضات سیس کردند، در درگیريأت 1928مصر در سال 

گـرا در توزیـع    هـاي اسـلام  از خروج مبارك نقش داشتند. پس از آن، گـروه پس 
روزانه نیازهاي ضروري و تجهیزات پزشکی و مشارکت در انتخابات آتـی نقـش   

آوریل بـه ایفـاي    6ي اجتماعی به طور مستقیم با جنبش جوانان ها رسانه .داشتند
یل داده بـود.  نقش پرداختند، که اخیراً گروهی سیاسی را در خیـزش مصـر تشـک   

 6سسـان گـروه   ؤسـاله و یکـی از م   30مهنـدس داخلـی    ـبراي مثال، احمد ماهر
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فعـالان جـوان از   . متعهـد شـد   2005هاي سیاسی همانند سال در جنبش ـ  آوریل
ي دیجیتال و اینترنـت جهـت گسـترش جنـبش ضـد      ها ي همراه، دوربینها تلفن

  .شان در فضاي مجازي استفاده کردند دیکتاتوري
)، منـابع شـامل: منـابع    2004( س نظریه بسیج منابع مک کارتی و ادواردبراسا

اخلاقی، مثل اتحاد و حمایـت از اهـداف جنـبش؛ منـابع فرهنگـی، مثـل دانـش        
یی کـه  ها تخصصی؛ و منابع انسانی، مثل کار، تجربه، تخصص و مهارت؛ در پست

یـن منـابع ارائـه    اي از بسیج اهاي برجستهدر ادامه به آن اشاره خواهیم کرد نمونه
با توجه به اینکه بسیج نیروها پس از خروج بن علی از تونس، عنصـر   شده است.

هاي ادمین صفحه خالد سعید بـود، ایـن رویـداد فرصـت سیاسـی      قالب در پست
ها براي کنش جمعی را از طریـق اثرگـذاري بـر انتظـارات     انگیزه« خاصی بود که

کـرد و ادمـین از   ) را ارائه میTARROW, 1998» (افراد براي موفقیت یا شکست
ژانویـه   15هـاي دیگـري در روز   او در پستاین امر به نحو احسن استفاده کرد. 

من به همه جوانان نیاز دارم که بیـدار شـوند و بـه طـور مـؤثر      « درخواست کرد:
ژانویـه بنویسـند، مـن بـه      25مشارکت کنند. من به شاعرها نیاز دارم که در مورد 

ز دارم که با یکدیگر صحبت کننـد، و یکـدیگر را بـراي آمـدن و     همه جوانان نیا
ژانویه تشویق کنیـد. مـن بـه اعضـایی نیـاز دارم کـه        25ما را در «ملحق شدن به 

هایی را براي تشویق مردم براي مهارت طراحی گرافیک بدانند تا پوسترها و آگهی
بنویسیم و آنها را در  هایین به ما را طراحی کنند. ما نیاز داریم که بیانیهدملحق ش
هایمـان بـه    تـوانیم وابسـتگی  امیدوارم که ما مـی واقعاً هایمان قرار دهیم. من  خانه

همان چیـزي اسـت    دیگران را فراموش کنیم. نباید ناامید شویم چرا که این دقیقاً
  ».داریمخواهد. بیایید با هم حرکت کنیم. ما از حقوقمان دست برنمیکه رژیم می

هـاي  متغیرهاي مهم در مرحله بسیج نیروها که در قالـب شـبکه   یکی دیگر از
ي ها ویژگی ترین مهماجتماعی انجام شد، تعیین اهداف جنبش بود که این یکی از 

ژانویه، براي اولین بار ادمین اهداف خاصـی را   15یک جنبش اجتماعی است. در 
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  کند که عبارت بودند از:پیشنهاد می
ري و آزادي همه زنـدانیانی کـه بـه خـاطر ایـن      . لغو قانون وضعیت اضطرا1«

 قانون در بازداشت هستند.

 (حبیب العادلی) . اخراج وزیر کشور2

 جمهوري و تغییر قانون اساسی ممانعت از معرفی مجدد مبارك براي ریاست. 3

 هاي دولتی براي کالاهاي اساسی. افزایش یارانه4

 »ها . پایان بخشیدن به سانسور امنیتی رسانه5

رخواست ممانعت از کاندیداتوري مجـدد مبـارك بـراي انتخابـات خواسـته      د
شد؛ چرا کـه تـا پـیش از ایـن مسـائلی ماننـد فسـاد و         می جدیدي بود که مطرح

شرارت پلیس مطرح بود ولی از این تاریخ رئیس دولت وجـود خـودش را یـک    
ل احقاق دید. این تغییري بزرگ بود که فعالان مصري به دنبامسئله براي مردم می

آن بودند. همچنین درخواست یارانه؛ چرا که در حال حاضر صفحه خالد سعید به 
کـرد.  هایی که از سیاست محروم بودند، ایفاي نقش مـی عنوان نماینده منافع گروه

هـاي  هایی که فراهم شده بود، فرصتچنین تغییرات سریعی، در پاسخ به فرصت
بود. به » همه ما خالد سعید هستیم« ندبسیار سختی براي نوع جدیدي از گروه مان

دنبال آن در طی روزهاي بعد اهداف اعتراضی جنبش تغییر پیـدا کـرد و آنهـا در    
 26صدد جلب رضایت و همراهی سایر نهادهاي حکومتی با معترضین بودند. در 

در یادداشـتی در صـفحه خالـد سـعید      ژانویه ادمین به طور ویژه ارتـش مصـر را  
  خطاب قرار داد:

دانم که حداقل یـک  بوك؛ من می خطاب به همه اعضاي ارتش مصر در فیس«
کنند. ما برادران شما هستیم، ما در هزار نفر از ارتش مصر این صفحه را دنبال می

 ها بیایید. لطفـاً  عدالتی و فساد هستیم. شما بایستی به خیابان علیه بی حال جنگ بر
یید. با گلوله بر علیـه برادرانتـان شـلیک    عدالتی و فساد نه بگوبا ما باشید و به بی

ها بایستی بر علیه دشمن استفاده شوند نه بر علیه برادرانتان. خطـاب  نکنید. گلوله
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  ».به اعضاي ارتش مصر، ما همه شهروندانی از یک ملت هستیم
این نوعی تبلیغ و عضوگیري جهت بسیج نیروها در مقابله با نیروهاي دولتـی  

شده جنبش بود که روز به روز بر گستره اهـداف افـزوده    یندر پیشبرد اهداف تعی
شد. در این رابطه باید به این نکتـه توجـه داشـته باشـیم کـه اگـر بـه پیشـینه         می

هـاي  هـا و انقـلاب  خواهیم یافت که جنـبش  هاي اجتماعی توجه کنیم، در جنبش
ه و شوند زمانی که ارتـش در مقابلشـان قـرار گرفت ـ   غیرنظامی به ندرت موفق می

  شود. متحد است و براي شلیک به آنها آماده می
هـاي اجتمـاعی مجـازي در ارتبـاط بـا پیـدایش       ي شـبکه هـا  از دیگر کارویژه

تواننـد ابـزار مهمـی بـراي تبلیـغ و      مـی  هاي اجتماعی جدید این است که جنبش
عضوگیري باشند. اینترنت فضایی است براي خلاقیت و کنشگري. از سوي دیگر 

مشاهده شد که اینترنـت بـه طـور خـاص و      ا تحولات تونس و مصردر ارتباط ب
شود زیرا اساس اي به طور عام موجب تضعیف نظام پدرسالارانه میجامعه شبکه

نظام پدرسالارانه بر سلسله مراتب، آمریت و تمرکزگرایی است درحالی که اساس 
اي ي شـبکه اي بر ارتباطات تعاملی، عاملیت و تمرکززدایی است. فضانظام شبکه

  ). 64: 1384 (کاستلز، کندهمچنین به گسترش حوزه عمومی دموکراسی کمک می
داد کنندگان صفحه این امکـان را مـی   به همه مشاهده بوك فیسساختار صفحه 

به مطالب دسترسی داشته باشند، نوعی استراتژي عضوگیري بـود و در نتیجـه بـه    
کـرد. از ایـن    می ه نیروها کمکروند تبلیغ و عضوگیري و در نهایت بسیج گسترد

هاي دیگرجهـت افـزایش    رو ادمین در پست دیگري در همان روز، بر ارائه روش
  کند:  تأکید میرسانی ضد رژیم مبارك  اطلاع
هـاي هواخـواه   درخواست فوري! ما نیاز داریم این پست را در همـه سـایت  «

ذاریم. فردا مسـابقه  هاي فوتبال) و صفحات مشابه به اشتراك بگ(مانند حامیان تیم
شود. ما نیاز داریـم کـه هـر فـردي در ایـن      فوتبال در دانشکده نظامی برگزار می

، براي اینکه صدایمان به تعداد بیشتري از مردم »تونس، تونس« مسابقه فریاد بزند
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کنیم و اینکه هر شخصی متقاعد شـود   برسد. تا از این طریق بتوانیم مردم را بیدار
با ما همراه شود. من امیدوارم هر کسی این پست را کپـی کنـد و   که با ما باشد و 
  ».هاي ورزشی توزیع کند ها و وب سایتدر همه گروه

 طور که ملاحظه کردید، ادمین از هـر رویـداد عمـومی در مصـر جهـت      همان
اطلاع به کسانی که به اینترنت دسترسی ندارند یا با محتویات و اهداف اعتـراض  

کـرد.   مـی  سیج کردن مردم براي تظاهرات اعتراضی استفادهآگاهی ندارند جهت ب
اي در اینجا بایستی بدان اشاره کنیم، اهمیت برقـراري ارتبـاط میـان فضـاي     نکته

هـاي موفقیـت صـفحه    جنبه ترین مهمآنلاین و بطن جامعه است که این عامل از 
 خالد سعید در بسیج مردمی و موفقیت جنبش بوده است. همچنـین بـا توجـه بـه    

داد، هرگاه اعضا به پستی پاسخ در اختیار کاربرانش قرار می بوك فیسامکاناتی که 
ــراي دوســتان اعضــا، وب مــی هــاي ورزشــی، ســایت دادنــد محتــواي صــفحه ب
کـرد. بـه   ها به سرعت گسترش پیدا مـی هاي سیاسی، یوتیوب و وبلاگ سایت وب

ه مردم براي پرینـت  دنبال درخواست ادمین کاربران و به دنبال آن در عرصه جامع
ها اقدام کردند. این نوعی از اثرگذاري قارچ گونه ها و توزیع آن در خیاباناعلامیه

  ). Shahada, 2012: 30-31( صفحه خالد سعید در فضاي مجازي و واقعی بود
بر ثمربخش بودن تـلاش   تأکیدکرد ضمن ادمین در طی روزهاي بعد سعی می
داد. شان جهت تداوم مسیر ادامه میتحریک اعضا جهت پیشبرد اهداف جنبش به

لایک، لایک لایـک! در سـه   « کند:ژانویه ادمین دوباره درخواست می 17، در مثلاً
گام ساده شما توانستید کمک کنید؛ در عرض یک هفته حـدود نـیم میلیـون نفـر     
عضو شدند. من امیدوارم همه در این مبارزه شـرکت کننـد و ایـن صـفحه را بـه      

ذارند، به دنبال آن صداي ما به همه خواهد رسید. شما انتشاردهندگان اشتراك بگ
هزار نفـر در   615ژانویه هستید و این صفحه تاکنون به اطلاع  25واقعی فراخوان 

دهـد کـه:    در همان روز در پستی دیگر ادمین گزارش می». بوك رسیده است فیس
دیـدن کردنـد، بـیش از    هاي صفحه ما میلیون نفر از پست 9فقط دیروز، بیش از «
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ها در هزار کامنت توسط اعضا براي پست 56عضو جدید داشتیم، و حدود  2610
همـه مـا خالـد    «توانم با تمام وجودم بگویم که صفحه قرار گرفت. اکنون من می

  ». و همه ما عاشق مصر هستیم» سعید هستیم
 گیـري  شـکل ی خالـد سـعید در   بوک فیسدیگري که در موفقیت صفحه  مؤلفه

ــل   ــاعی نقــش داشــت، رویکــرد تعام ــت جمعــی و بســیج اجتم ــه و هوی گرایان
کرد  جویانه ادمین صفحه بود. که به نوعی این حس را در اعضا ایجاد می يرهمکا

که این جنبش را از آن خود بدانند، پس هرگونه تلاشی براي موفقیـت آن انجـام   
ز دارم پیشنهادات شما جوانان، من نیا: «نویسد می ژانویه ادمین در پستی 17دهند. 

 25توانیم در هایی در شهرها که میهایتان در مورد مکانرا بشنوم و همچنین ایده
در پاسخ به ». گیري کنیم ژانویه به آنجا برویم و اعتراض کنیم، بیایید با هم تصمیم

براي مثال، یکی از کـاربران نوشـت:    هاي مختلفی داشتند کهاعضا ایده این پست
آیند. یکبـار   ها نفر هر روز به آنجا می ترین مکان است، چرا که میلیون قاهره مهم«

هاي مشخص جمع شـوید، شـما مکـان جمـع      گیرید که در مکان شما تصمیم می
ژانویه به اطلاع همه برسانید که  25شدن را بایستی در مدت زمان کوتاهی قبل از 

م. همچنـین، از همـه   بتوانیم از اقدامات احتمالی نیروهاي امنیتـی جلـوگیري کنـی   
بخواهیم که رویدادهاي این روز را پوشـش   المللی بینهاي ها و کانالدفاتر رسانه

اي  توانند برخوردهـاي وحشـیانه   نمی بدهند بنابراین از این طریق نیروهاي امنیتی
  ».ترسد ی میالملل بینداشته باشند زیرا رژیم از رسوایی 

وها مؤثر واقع شد، استفاده از سایر عامل دیگري که در گسترده شدن بسیج نیر
هاي ارتباطی جهت توزیع اهداف جنبش در میان تـوده مـردم بـود. بـه     تکنولوژي

هـاي  که کمپینی از طریـق تلفـن   دهد ژانویه پیشنهاد می 17عنوان نمونه ادمین در 
ها دسترسی داشـته باشـیم. در   ما نیاز داریم به همه مصري«اندازي شود:  همراه راه
میلیون نفر هستند که تلفن همراه دارند، و ما باید بـه همـه آنهـا     40ش از مصر بی

هـایی بـراي دوستانشـان    هزار نفـر از مـردم پیـام    100دسترسی داشته باشیم، اگر 
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توانید این تغییر را ایجاد کنید اگر شما  بفرستند. این روش آسانی است و شما می
هـایی  هایی از پیامکاو نمونه». تیدهایی براي دوستانتان بفرس مشارکت کنید و پیام

دهـد، کـه    توانند براي دوستانشان ارسال کنند را در صفحه قـرار مـی  که مردم می
  عبارت بودند از:

ها کاهش پیدا کند؟ آیا خواهید که قیمتخواهید؟ آیا شما می آیا شما کار می  ـ
 25د و به ما در خواهید ازدواج کنید؟ قاطع باشیشما از فساد بیزارید؟ آیا شما می

  ژانویه ملحق شوید.
عدالتی به  هایتان، براي نه گفتن به فساد و بیبراي خودتان و براي آینده بچهـ 
  ژانویه ملحق شوید. 25ما در 
هسـتند.  » تـر شـجاع «ها ها از مصريگویند تونسیبرخی مردم هستند که میـ 

ژانویـه بـراي    25م و در اجازه بدهید تا به آنها بگوییم که ما ترسو و بزدل نیسـتی 
  مان خواهیم آمد.درخواست حقوق

  گیریم.آییم و حقمان را میژانویه می 25ها نیستیم. ما در ما کمتر از تونسیـ 
(نام مسیحی)، مصر باید مثل تونس بشود.  (نام مسلمان)، اي پائول اي احمدـ 

  ژانویه ملحق شوید. 25به ما در 
  عدالتی و تورم پاك کنیم.  از خشونت، بیژانویه کشور را  25بیایید در ـ 
بدون حقوق، بدون کار، قانون وضعیت اضطراري که نیروهاي پلـیس را بـه   ـ 

جمهـور مانـده و حـالا     سـاله کـه رئـیس    30جمهوري که  خدا تبدیل کرده، رئیس
ژانویه اینها را سر  25خواهد کشور را براي پسرش به ارث بگذارد. ما باید در  می

 »ها نیستیم.یم و حقمان را از اینها بگیریم. ما کمتر از تونسیجایشان بنشان

بنابراین براي بسیج نیروها و اینکه بـه تعـداد بیشـتري از جمعیـت دسترسـی      
هایشان شامل ارائـه کـار و   تر شد. اکنون درخواستها گستردهداشته باشند، هدف

مسـلمان و  پایان بخشیدن به تورم است. حرکتی بود که در آن همه مـذاهب چـه   
چه مسیحی با هم در کنار هم در آن مشارکت کننـد. و همچنـین از مثـال تـونس     
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هـا اسـتفاده شـد. آنچـه کـه کـاملاً        براي برانگیختن غرور ملی دوباره در این پیام
مشخص بود این بود که گروه دقیقاً یک جنبش اجتماعی بود. گروه در حال بسیج 

تنظیم کردن عناصر ساختار اجتماعی به کار کردن منابع انسانی بود و آنها را براي 
هاي غیرسازمانی بر علیه نخبگان سـازمانی در کنـار   گرفت و سازماندهی گروهمی

 منـد کـه سـابقاً از اداره مملکـت محـروم شـده بودنـد        هاي علاقهراهنمایی گروه
)Jenkins, 1983: 552.(  

بعـد در  جنبش دیگر قابل متوقف کردن نبـود، بخصـوص بعـد از اخبـار روز     
». ژانویه به ما ملحق خواهنـد شـد   25در  Ghazl el Mahallaکارگران « صفحه که:

در  2008آوریـل   6این کـارگران در سراسـر مصـر بـراي شـرکت در اعتصـاب       
اعتراض به دستمزدهاي پایین مشهور بودند. اعتصاب و سـرکوب وحشـیانه آنهـا    

شـتر بـه آن اشـاره    آوریل شـده بـود کـه پی    6گیري جنبش جوانان  منجر به شکل
 25کردیم؛ که دیگر آنها هم در حال بسیج کردن مردم براي شرکت در اعتراضات 

بوك ایجـاد کردنـد. حـالا    اي با این نام در فیسژانویه بودن و بدین منظور صفحه
هـاي مختلـف جامعـه    دیگر جنبش در حال برقرار کردن ارتباط با طبقات و طیف

هاي دیگري که آنها هم در حال . برخی گروه)Shahada, 2012: 33-36( مصر بود
آماده شدن براي سازماندهی معترضانشان بودند، که ادمین در پستی در صفحه در 

هـاي دیگـري در   صـفحات و گـروه  « گویـد:  ژانویه به آنها خوشامدگویی مـی  21
هاي مختلف جمع خواهند اند که آنها هم در مکانبوك هستند که اعلام کرده فیس

راض خواهند کرد. این نه که خوب نیست بلکـه عالیسـت، زیـرا مـردم     شد و اعت
هاي هاي امنیتی مکانزیادي در این روز مشارکت خواهند کرد. همچنین، سرویس

شود تنها به تعداد کمی از  العمل آنها محدود می دانند، بنابراین عکستجمع را نمی
سـتی محافظـت کننـد. در    هایی بایها و آنها نخواهند دانست که از چه مکان مکان

  ».توانند اعتراض ما را کنترل کنند نمی نتیجه قدرتشان تضعیف خواهد شد و
بوکی همه ما خالـد سـعید هسـتیم در    اقدامات پر تلاش گروه فیس در نهایت
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ها تظاهرات کردنـد و در  ها هزار نفر از طریق خیابانروز اعتراضات نتیجه داد. ده
هاي حکومتی قبل از جمـع  ی و دیگر ساختمانجلوي دفاتر حزب دموکراتیک مل

شدن در میدان التحریر تظاهرات کردند. شعار غالـب در پلاکاردهـا و آنچـه کـه     
نـان، آزادي  «شد عبارت بود از: ها فریاد زده میکنندگان در خیابان توسط اعتراض

تر توسط ادمین در صفحه قرار داده شده بود. از همه ، که پیش»و عدالت اجتماعی
تر اینکه، زمانی که معترضین در میدان التحریر جمع شدند، شعار اصـلی شـد    مهم

همچنین، تظاهرات مشابهی در شهرهاي اسکندریه، سـوئز،  ». کل رژیم باید برود«
). حضور گسترده و Ghonim, 2012( منصوره، طنطا، آسوان و آسیوت برگزار شد

بوکی خالد سعید  اي گروه فیسهپرشور مردم در میدان التحریر تنها به دلیل تلاش
تـرین آنهـا جنـبش     هاي دیگري هم در آن نقش داشتند کـه مهـم  نبود، بلکه گروه

بوکی  آوریل بود که همگی بازیگران اصلی جنبش بودند، اما گروه فیس 6جوانان 
  خالد سعید نقش بسیار حساسی را ایفا کرد.

بـه جهـان   «ریخ به بعد ژانویه، بسیج در فضاي مجازي بود، اما از این تا 25تا 
انتقال پیدا کرد اما این گذار به صـورت کامـل صـورت نگرفـت و هنـوز      » واقعی
شـان در  آوریل و ثوره الشباب به ایفاي نقش 6بوکی خالد سعید و  هاي فیسگروه

هـاي ادمـین   ژانویـه، لحـن پسـت    26 دادند.مسیر رهبري و بسیج نیروها ادامه می
راکه دیگر جلـوگیري یـا ممانعـت مبـارك از     تري به خود گرفت. چحالت خشن

جمهوري به پسرش کـافی نبـود. اکنـون     مشارکت براي انتخابات یا انتقال ریاست
خواهیم، ما ما او را نمی« خواسته اصلی این بود که او باید فوراً مصر را ترك کند:

جمهـوري بـراي همیشـه     خـواهیم. مـا رئـیس   سال نمـی  30جمهوري براي  رئیس
خواهیم که تبدیل به خدا بشود کـه اشـتباهی   جمهوري نمی . ما رئیسخواهیم ینم

جمهور بشود.  خواهیم پسرش رئیسندارد و همه دستوراتش عاقلانه است. ما نمی
ها رفتـار کنـد و   خواهیم که با مصریان به مثابه صهیونیستجمهوري نمی ما رئیس

ک بشـود. مـا   هـاي واقعـی بـه آنهـا شـلی     دستوراتی بـه آنهـا بدهـد و بـا گلولـه     
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هـا و  ها، دانشـگاه ها، میدانخواهیم که اسمش در همه خیابانجمهوري نمی رئیس
بـار مجبـور    20خواهیم که روزي حداقل جمهوري نمی ها باشد. ما رئیس شرکت

  ».باشیم عکسش را ببینیم
نچه که نهایتاً فراتر از یک اعتراض بود ادامـه  آادمین همچنان به بسیج نیروها براي 

ها معتقدم انقلاب تنها یک ایده نیست، در حال حاضر انقلاب در همه خیابان«د: دا می
بایست هر طور که شده از آنها حمایت کنیم. اگر شما در حال رخ دادن است و ما می

یک شاعر هستی، شعري بنویس؛ اگر یک طراح گرافیک هستی، طرحی بکـش؛ اگـر   
گردان هستی فیلمی بسـاز؛ اگـر   اگر یک کار عکاس هستی برو بیرون و عکسی بگیر؛

نگار هستی حقیقت را بنویس و واقعیت را نشان بده؛ اگر متخصص کـامپیوتر   روزنامه
هستی، آگاهی مردم را بالا ببر و به آنها یاد بده که چگونـه از اینترنـت اسـتفاده کننـد.     

  ».ها برویم. همه ما باید به پا خیزیمهمه ما باید به خیابان
پرسـتی مـردم جهـت تشـدید بسـیج       ی دیگر از حس وطناو همچنین در پست

آنهـا  « نیروها استفاده کرد تا افراد را براي ملحـق شـدن بـه جنـبش راضـی کنـد:      
بوك را متوقف  توانند فیس توانند اینترنت ما را کند و یا حتی قطع کنند. آنها می می

هـا در   انند یا شبکهها در دریاها را بسوز توانند کابلیا توئیتر را فیلتر کنند. آنها می
هایمان را قطع کنند. همه ما جمعه پیش رو بعد از نماز خواهیم آمـد. مـا در    خانه

ور و آ هـا، گازهـاي اشـک   هاي مصر اعتـراض خـواهیم کـرد. بـاطوم    همه خیابان
شان ما را متوقف نخواهد کرد. دیگر کافی است! مـا   هاي پلاستیکی و واقعی گلوله

آییم. همه ما در حـال حاضـر بـه     نمی و ما هرگز کوتاهایم  از این زندگی سیر شده
آید و اعتراض خواهیم کـرد بـه اقـدامات     نمی آینده امیدواریم. هیچ مصري کوتاه

  ».هایمان و ملت بزرگمان شده است اي که در حق خودمان، بچه ناعادلانه
هـا، کـامنتی از    رو شد. از بین کامنـت  هاین پست با هزاران لایک و کامنت روب

تونسی بود که پیشنهاداتی در مورد اینکه چگونـه بـه مقابلـه علیـه نیروهـاي       یک
من امیدوارم انقلاب شما به زودي موفق شـود،  «امنیتی بپردازند جالب توجه بود: 
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  براي رسیدن به هدفتان شما بایستی اقداماتی انجام دهید؛ 
ال سعی کنید در شب اعتراض کنیـد. ایـن خیلـی مفیـد اسـت؛ اولاً، احتم ـ     . 1

دهد و همچنین دیـده شـدن و تعیـین هویـت توسـط      دستگیر شدن را کاهش می
ضعیف  برد. ثانیاً، شما با نیروهاي امنیتی مواجه هستید که واقعاًپلیس را از بین می

خوابیـد، در  هستند زیرا شما در شب اعتراض خواهید کـرد و در طـول روز مـی   
 وجـود وضـعیت اضـطراري   حالی که نیروهاي امنیتی در طول روز هم بـه دلیـل   

توانند بخوابند چرا که شما در شب توانند بخوابند، همچنین آنها شب هم نمی نمی
  شوند.تر میفعال هستید. بنابراین، آنها هر روز ضعیف

المللی هم استفاده کنید و آنهـا را هـم دخالـت     هاي بینسعی کنید از رسانه .2
هاي خارجی خیلی مهم است  فشارتر خواهد شد زیرا دهید چرا که صدایتان قوي

  ». و قوي خواهد بود
آمیزي را تجربه کرده  چنین حمایتی توسط شهروند کشوري که جنبش موفقیت

هایشـان   هـا در کامنـت  است، مایه دلگرمی فعالان مصري بـود. همچنـین تونسـی   
آور کنـار بیاینـد و وسـایل نقلیـه      راهکارهایی در مورد اینکه چگونه با گاز اشـک 

هاي گرافیکی هایشان مثالکردند. کامنتي امنیتی را از کار بیندازند ارائه مینیروها
کنـد و بـا وجـود مرزهـاي     بوك چگونه بسیج را فعال میبود در مورد اینکه فیس

 گرفت. کند را در بر میجغرافیایی از بسیج حمایت می

ژانویه شوکی براي حکومت بـود. تـا آن زمـان ایـن      25جمعیت معترضین در 
هـاي اجتمـاعی تلقـی    هاي خرابکارانه صفحات شـبکه ها به عنوان فعالیتفعالیت
شود، اما وسعت اعتراضات همه این  توانست از طریق نظارت کنترلشد که می می

ژانویـه حکومـت سـعی کـرد      25هاي بعد از ها را خراب کرد. در طول روزخیال
کند. ادمین صـفحه خالـد   هاي ارتباطی مجازي را مسدود بوك و توئیتر و راه فیس

هایی با خبرکرد که با آنها هاي دیگر کاربرانش را از لینکسعید همانند وب سایت
توانند همچنان فعال بمانند و اینکه چگونه بتوانند فیلترهـاي حکـومتی را دور   می
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ژانویه  28ها، حکومت اقدام به قطع سراسري اینترنت در بزنند. در پی این فعالیت
ال آن برخی فعالان که هنوز قادر بودند کـه بـه دنیـاي وب دسترسـی     کرد. به دنب

به اینترنت وصل  Dial upکه از طریق  المللی بینهاي داشته باشند از طریق شماره
صـحبت از طریـق   «کردند. همچنـین، گوگـل سـرویس    شد، ارتباط برقرار میمی

ثابـت   ها فعال کـرد. هـر مصـري بـا دسترسـی بـه تلفـن       را براي مصري» توئیت
پیام صوتی » مصر 1هشتگ«توانست در یک توئیت زنگ بزند و از طریق گفتن  می

  ). Shahada, 2012: 42( خودش را بفرستد
نکته جالب توجه این بود که قطع اینترنت منجر به کـاهش اعتراضـات نشـد،    
بدین خاطر که اکنون آنها براي تداوم اهدافشان توده منتقدان کافی را جذب کرده 

ژانویه و روزهاي بعـد از   26همچنین تداوم اعتراضات در سراسر مصر در  بودند.
بوکی و حتی فعالان سیاسی را متعجب کرده بـود.   آن، همه مدیران صفحات فیس

بـوکی دیگـر بـراي     چرا که تداوم اعتراضات در شرایطی بود که هیچ صفحه فیس
ه خالد سـعید  بسیج اعتراضات دردسترس نبود. احمد ماهر، یکی از مدیران صفح

  در این باره عنوان کرد: 
یکی از دلایلی که منجر به افزایش تعداد معترضین شد جوانان مصري بودنـد  «

شان را براي برقراري ارتباط یعنی کسانی که تا پیش از این ممکن بود بیشتر وقت
گذراندند، با قطع شدن  هاي اجتماعی میهاي شبکهرسانی از طریق سایت و اطلاع
  ».کنندگان ملحق شده بودند ها بودند و به تظاهرات ت دیگر در خیاباناینترن

ها تداوم پیـدا  فوریه، خدمات اینترنتی از سر گرفته شد و پست 11ژانویه تا  28از 
ها به صدا در آمد کـه نـوعی تغییـر در    ها و انجمن فوریه زنگی براي گروه 7کرد. در 
ز مبارك براي ترك دفترش، تأکیـد بـر   ها جهت بسیج نیروها بود؛ درخواست ا تاکتیک

ها. ادمین در هاي مستقل در سطح شهرداري برپا کردن موجی جدید جهت جایگزینی
جمهـور   خواهند رژیـم را برکنـار کننـد. رئـیس     مردم می«نویسد: پستی در صفحه می

                                                                                                                                         
1. Hashtag 
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بخشی از رژیم است. ما بر راه خودمان هستیم تا او را به پایین بکشیم. ما همچنین بـه  
مـان در برخـورداري از خانـه و سـلامت را      مان و حقـوق  نونی نیاز داریم که آزاديقا
هـا راجـع بـه توزیـع      مین کند؛ قانونی که مبتنی بر دولتی مدنی باشـد، و از نگرانـی  أت

ثروت، تقلب در انتخابات و پایان بخشیدن به قانون وضعیت اضطراري رفـع کنـد. از   
مـان را انتخـاب خـواهیم کـرد. مـا دربـاره        جمهور و مجلس حالا ما هستیم که رئیس

کنـیم. مـا بازگشـت    تغییرات صوري و ظاهري در قانون اساسی با کسی مذاکره نمـی 
  ».خواهیم. ما مالکان کشورمان هستیمکشورمان را می

توان  شد را میفوریه در صفحه قرار داده می 11هایی که از این تاریخ تا پست
هاي مردم در حـال   رژیم! هر ساعت خواسته پیامی به« در یک پست خلاصه کرد:

افزایش است. در حال حاضر خواسته اصلی ما این است که مبـارك بایـد برکنـار    
در ایـن زمـان   ». شود و مصر را ترك کند. این خواسته باید خیلی زود اجرا شـود 

شان برگشته بودند، و به دنبال تداوم بسـیج  هاي اصلی صفحه به هدف قبلیپست
 11خیر بیشتر بودند. بالاخره، مبارك در أخروج مبارك بدون یک روز تفشارها بر 

  محقق شد.» همه ما خالد سعید هستیم«فوریه استعفا داد و هدف اصلی گروه 
بوك نه تنها زیرساخت سازمانی لازم جهت بسیج نیروها را فیس به طور کلی،

م کرد تا به یکدیگر فراهم کرد، بلکه زمینه مهمی را براي معترضان بالقوه نیز فراه
بـوکی امکـان ارتبـاط     فـیس  بپیوندند و در نارضایتی شریک شـوند. ایـن صـفحه   

را » گـروه ثـوره الشـباب   «و » جنبش کفایه«، »آوریل 6جنبش «هایی همانند  شبکه
باشـند، احتمـال   کرد. وقتی افراد دریافتند که سایرین هـم معتـرض مـی   فراهم می

  ند. بیشتري داشت که به یکدیگر بپیوند
  
  گیري . نتیجه6

هاي اجتماعی به دلیل اینکه توانسـتند رهبـري و عوامـل مهـم     به طور کلی، شبکه
جنبش را برجسته سازند و آنها را عقلانی و مشروع نشان دهند، نقـش مهمـی در   
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اي و فراگیري و گیري جنبش اجتماعی مصر داشتند. همچنین، پوشش رسانهشکل
نیروي سیاسی و اجتمـاعی مهمـی در جهـت     گستردگی آنها باعث شد که جنبش

بـوك،   هاي اجتمـاعی همچـون فـیس   تغییرات اجتماعی به شمار رود. انواع شبکه
هاي مؤثر به ابزارهاي ایجادکننده تحول سیاسـی تبـدیل   تویتر و یوتیوب به روش

هاي اجتمـاعی  شان در جنبش مصر به نوعی پیروزي و غلبه شبکه شدند. موفقیت
گیـري و تقویـت   دهد که منبعی پایـدار جهـت شـکل   و نشان می کندرا تعیین می

  هاي مردمی و فعالیت جمعی و گروهی بدون رهبري هستند.جنبش
هاي اجتماعی مجازي دو نقش اساسی را در تغییر سیاسی علاوه بر این، شبکه

مصر ایفا کردند: از یک سو، فرهنگ توده را ترویج دادند و از سوي دیگـر، منبـع   
هـاي  گان جامعه با هدف نوآوري و ابداع بودند، به عبارت دیگر، شبکهتغذیه نخب

اجتماعی مجازي حلقه اتصال محیط بزرگ یا جامعه کل با محیط کوچک بودنـد.  
یک از عوامل اصلی نوزایی و خلاقیت، عامل تحـرك و پـیش برنـده توسـعه      هر

ها سازمان ها وجاي احزاب و گروهتوانستند ها این شبکهسیاسی است. همچنین، 
براي  بوددیگر نیازي نبگیرند و هاي قبل هاي اعتراضی مشابه در سالرا در جنبش

تحـت آمـوزش    بـود اعتراض عضو سازمان و یا حزبی ویژه شـد و نیـز نیـازي ن   
 ها قرار گرفت، بلکه در بسیاري از مـوارد ایـن رهبـران سیاسـی    رهبران این گروه

دمـی کـه در ایـن فضـاها شـکل      هاي خودجـوش مر که تحت تأثیر حرکت بودند
 خـود  در کل .پرداختندو به تحلیل آن  گرفتندقرار  دش و به بیرون هدایت  گرفت
 بـه  هـاي اجتمـاعی  س آنها شـبکه أفضاي مجازي و در ر طریق از که بودند مردم

هـاي ارتبـاطی و   تکنولـوژي  .پرداختنـد  اعتراضات جریان مدیریت و سازماندهی
بوك در مصر توانسـتند   اجتماعی مانند توییتر و فیسهاي اطلاعاتی از جمله شبکه

گر را بـراي معترضـین ایفـا کننـد و     در شرایط فقدان رهبري، نقش رهبر و بسیج
  هاي مختلف را در یک هدف جمع و متحد کند.توانستند تمام سلیقه
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